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Vlzlta e shtepise se shenjte

~Qabeés -

Thot& Allahu xh. §h né suren All Iml an:

”Sktepia e paré e ndértuar pe.l njeréz eshte ajo q¢
1t ngrit né Beké (Meké), e bekuar dhe udhenefyese
pér mbaré njerézimin',

Kur’ani na tregon pér udhétimin e [brahimita.s., me
bashkéshorten Haxheren dhe & biri in Ismailin a.s. né
njé luging & paplleshme ku g]endet sot Meka. Ky
udh&tim nuk ishte i rastit dhe-krye né. vete, edhe pse
Kur’ani ket ¢éshtje nuk e sqaron né detaje. A thua nuk
kishte ndonje vend tjetér qe do i€ ishte mé 1 pérshtat-
shém dhe mé i volitshém pér banim: GjltheSGSl, kishte,
por qéllimi i kétij udhé&timi dhe vendosja e njé pjese &
familjes s tij n€ até vend, pa ujé ¢ pa gjaiiéri do &
krijojé kushte pér zbullmm e njé & venete t€ vendosur
qysh nga Adenmi a.s., por qé& ishte mbuluar nga vér-
shima né kohén e Nuhit a.s. ' '

Pér kg€ arsye All-Ilahu xh.sh. déshiroi gé (€ zbulo-
hete vértetae mehetshme ndaj kur do A1 qe & zbuEOJe

Haxhi

njé € vérteté (€ madbe e t€ kahershme, krijon kushtet,
arsyet dhe mund@sité drejt saj. Pér ta vérietuar kEtE né
Kur’an jang t& cekura fjaiét:é Tbrahimit 2.5.: |

O Zotiyné, uné vendosa njé pjésé' ngapasardhésit
e mi né luginén e paplleshine te shiépia jote e shenjte,
Zoriyné (& béhen (€ (illE gé t¢ luten, pra bére gé zemrat
e disa njerézve té anojné, 1€ térhiqen kah ata, i furnizo
ata me lloj lloj ﬁytesh, ato do té béhen mi;'énjdhéis
dhe falénderues" (Ibrahim 27} R

Kjo jep t& kuptohet se Qabja’ka ekzistuar edhe me

parg, ndérsa Ibrahimi a.s. me € birin Ismailin € ngritén
mbi themelet ¢ vietra pér ¢ arsye e lusin Allahun xh.sh.
qé t'ua pralloje punén dhe mundin. Ata thané: O Zoti
yné, pmm)]e prej nesh (kere vepei) se me t€ vér te(e ti
Jje qé dégjon dhe i di (¢ gfitha" (El-Bekare 127),

~ Ndoshta t& mirat q& i g&zoi populli 1 kétij vendi jang

“rezultat i kutjes s€ Ibeahimit, € cilén ia pranoi Zoti xlush., Pas

ngritjes s& themeleve t€ saj Allahu e urdhéroi t'i thérrasé




Di mf 'é K m anit

njerézit pér & vizituar até shtépi & ndershme ku edhe i thoté:
“thirr ndér njeréz pér haxh". (Haxh 27). Dhe késhtu vjen né

vend urdhérti Zotlt, aivendi ithatéei 'ihklete behet symm 1dhe |
shpétim i njerézisé dhe béhet kuﬁlm i par. |etshem i ngjarjeve

¢ Ibrahimit a.s. pér t€r€ kohén sa (8 ekzmto;e Allahu xhsh. e
madhgroi até shtépi dhe shcnjlcna e saj. do ih 'Lzhdo_lc sate
Jeté jeta nejrézore, e béri vend aftimi ndaj Tl] E gjithé k;o u
cekedhe né sheriatine pejgambel it fundita.s. 1cnlie‘;hte vula
e € gjithé pejgambertive, dhe mu pe: kele nadelné qhesh pse
Ibmhmn me € bmnetuemesyen kéte vend Dum. th, Torahimi
a, 5.8 ka dltur se aty éshte vend I shenﬁe Ku eshteecekm edhe
L1 ’get te shtepla Jote e %henﬁe ' Q'lbja shlepia e pale: pel'
-adhuum te I}JC Zoti. _
. Thote Aliahu xh. sh
S "Shitépia (xhamia) epateendertudi per njeréz, cshtc
- ajo. g€ u ngut né Beke (Mcke) e bekuar dhe udhe:-
B 1efye‘;e pér mbzue njerézimin. N& & ka shenja t garta:
vendi (mekami) i Torahimit dhe kush byn né &, ai éshté
i sigurt. T€ wvizituarit e tempullit (Qabés) pér hiré 1&
Allahut, &shté obligim pér até g€ ka mundési ta marré
kété udhé; e kush nuk ¢ beson (mohon kété urdhér &
Allahut),” Allahu me t& vértet® nuk ka nevojé pér
askend!, (ali Imran 96,97).

_ _:- .IE_.pal'_a S_hiépi & &shté ndértuar pér ta adhuruar Zotin
xh.sh. Esht€ Qabja, té cilén e bekoi Zoti d'he nga gjiri i
ketl] vendi i dhuroi njerézis€ margaritarin mé t€ gmuar,
Muhammedin as. duke ¢ Zg;edhm udhcuefyeg dhe
drité pel ata té cilét beO_]I‘le _

Qabjd u be plkebyl]lm pér beslmtdlct duke e meqylc
ate me plot shptese dhe admirim vetém e veiem pér iy
pu sjigjur me Iespckt thm jes s& All- llahut xh.sh. Me
gené se haxhi béhet velém n 1 heré né ]cte pel até gé ka
mundési dhe né njé kohé ti caktuar, h’lxhlIelet kang pér
detyle £ permbahcn d151phnes dhe uegu}lave t& islamit,

Jemi t& porositur nga Muhammedi as. q& kur t&
shohim Qabén 1€ themi: O zot, shtoja késaj shi&pie
autoritetin, madhgring, nderin dhe begating”,"

Né oborrin e saj t€ bekuar ka shenja t€ qarta té cilat
vértetojné€ madhéring e saj. Aty gjendet mekami Ibra-
him, vend ku shihen gjurmeét e ij, si dhe né & djathté t&
tij gjendet edhe mekami Ismail. N& oborrin e saj giendet
edhe burimi 1. Zemzemit, i ¢ili shekuj me radhg. shuan
efjene hdxh:[ereve dhe € vendasve Mé tutje u;enden dy

kodrat, Safa dhe Merva, pér té cilat né Kw’an thuhet:
"Safa dhe Merve jané nga shenjat e Allahut, e kush ¢
mesyn shtepmc (Qaben) pe1 haxh ose pel unre nuk
&shte mekat pér t&; 1'1 vizitojé ato dya..." (Bekare 158),

ngé mes te tc cxiave haxhlimet ecm me v1ap pEr &

pet @ g;etu: ll_]C pcl Shum Jen e etjes sg Ismailita.s

Pérsa i pérket hedhjes s€ guitve, ky ésh@ pelkujtlm i
fitorés ‘;e Iblah:mlt a.s. me Ismmlm ktmdei sheﬁamt i CEII
U péi poq ia prmdm n, a zbatlml i mdhei at t& Lotlt pér
thm 1 Jen etd birit dhe (& bmde € biri in qe @ mos e 1e€pekto;e
pr 0p021mm e plmd;t P;andﬂj, edhe haxh]u g;dtc l\ctu
VI ’ip[ml duhct ta plezenmje '1te ﬁtmc dhe 1€ kmko;e ptq
Zotlt xh. 5h ndlhmc qe shejtam te mos mundet 1a luhme
nugenetgtcdxeﬁe ‘ AR
mbctm qe nga koh'l e Ibl ahfmtt i c1h pzm nwx m Qaben u
soll rreth saj shtaté heré duke e lutur Alhhun qct ia pr ’mo;e
ket vepér dhe pasaldhesve te tij ¢’ ua pIaI‘IOJE: (lutjet).

Me kthimin e fytymve té besnnt’ueve kah d_]O c]até
namnazit shihet respekti, madhérimi dhe nderimi ndaj S‘l_]

Haxh pra do & thote mésyrja Qabés pér (a vizituar né
njé kohg té caktuar, pér dallim nga umreja e cila mund &
kryhet né ¢do kohé gjaté vitit. Njéherit haxhi éshté edhe
prej shtyllave 1€ Islamit dhe shté bérg obligim né vitine
nénté sipas hixhretit, me ajetin 97 & surés Ali Imran. -

Eshté kénagési dhe lumturi e madhe pérjetimi i Hax-
hit. N& t¢ marrin pjesé me miliona njeréz nga & gjitha
anét e botés dhe 1€ (& gjitha racave, ku me plot t& drejté
mban epitetin e kongresit gjithislam-botéroré. E gjithe
kjo barazi vérehet edhe me ang t€ veshjes s¢ ihramit pér
t& gjithé pa dallime, sepse atgheré muslimanét 1 dallon
vetém devotshméria e jo pozita apo pasuria. Duke kaluar
para Qabés (& duket se para syve t& dalin fytyrat mé &
ndritshme t€ historisé islame, & duket se sheh & Dér-
guarin me ashabét duke o lutur pér lartésimin e Tslamit,
Andaj éshité mékat 1 madh pér ndonjé musliman 1 cili ka -
mundési udhétini, t€ mos e shirvtézojé pjesémarrien né
kéte kongres té madh. Prandaj 1i p'ﬁirgjigjemi thirrjes sé
singerté 1€ Zotit xh.sh. me respekt, dashuri dhe nxitim,
LEBBEJIKE ALLAHUMME LEBBEJKE ML pei—

gjigiem thirrjes sate 0 Zot".

Aa’mm Simmnica J_’ Vu._
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KURBANI - AFRIM PRANE
MESHIRES HYJNORE

Kane mbetm vetém edhe ca dité qé ta perjetqme
atmosferen € festes sé Haxhlt dhe © Kurban Bajramit,
festé e cila sjell pagé, gez1m dhe hara_mo_n_l né shtépité
e t€ giithé muslimahéve. Esh_té_.kjo njé festé ku ndjenja
k.oi.ekti.y_e mbizotéron mbi até individuale. Muslimani
d_i.lke_: e pasﬁr zemren plot _bé_si_m me'ndérgjegje t& pastér
e t& larté dhe me njé géndrim meritor ndaj Krijuesit t&
tij, i kthehet ymmetit duke gené i vetédijshém se vetém
kjo rrugg (islame) vérteton integritetin e tij t& sénder-
tuar si individ. | S

Eshté festé ku shumé véilezér tang marrin rrugén
pér vizité vendeve t€ shenjta. Vizitojné Meken, vendin
ku Ibrahimi a.s. ngriti themelet e shtépisé s€ shenjté -
Qabes, gé t€ adhurchet vetém Allahu xh.sh.. Allahue
bekoi até (shtépi) duke e emértuar si shtépi & shenjté
dhe duke e béré gendér kah e cila duhet t€ kthehemi
kur ta falim namazin. : :

Gijaté kryerjes s€ késaj vizite (€ shenjté arrihet njé
atmosferg me plot devotshméri, duke i vizituar Safan,
Merven, Arafatin etj., t& cilat déshmojné famén islame
dhe 18né gjurmé (& pashlyer né shpirtrat toné té ciline
ruajmé deri ng frymén e fundit.

Neé kéto vende, mustimanét e t€ gjitha viseve tako-
hen, bisedojné, lidhin migési, kur t& bashkuar afroben
né & njéten dité dhe né & njéjtin vend pér t& lutur
Allahun me té vetmen dua pér pagg, [umturi e fatbard-
hé&si gjithnjérézore. S

Kété festé e ngrit né njé piedestal edhe mé t& lang
prerja e kurbanit, i cili si institucion z& vend € spikatur
né historing dhe legjislaturen islame.~

Sakrifica, flijimi dhe prerja e kurbanit €shté insti-
tucion i vjetgr né faget e historisé njerézore. Kjo formé
flijimi daton qysh nga bijté ¢ Ademit a.s. - Kabili dhe
Habili pér zg]edhjen e njé mosmarrveshje ndcrmjct
tyle

Allahu xh.sh. né Kur an thotf:

"LBXO_]U (O Mulnmed) atyre thudwe etd tjereve)
ngjarjen e vérteté t& dy djemve € Ademit, kur t& dy
ﬂijuqn_kurban_e, nga té clét njérit iu pranua ndérsa tjetrit
nuk iu pranua, ai (g€ nuk iu pranua) tha: Uné do t& &
mbys ty. E ai (&€ cilit iu pranua) tha: Allahu pranon
velém prej 8 singertéve”. (El-Maide 27)

Pastaj ngjarjen kulminante t€ Ibrahimita.s. icilinga
devoishméria dhe respekti 1 thellé ndaj Krijuesit t&
gjithésisé gé né gjendje qé t& flijojeé frytin e zemrés sé
tij t& birit Ismailin a.s.. Allahu xh.sh. thoté&:

"Dhe kur arritt ai (djali-Ismaili) q& sé& bashka me &
{me Ibrahimin) t€ angazhohet né pung, ai (Ibrahimi)
tha: O djali im, un€ kam par€ (jam urdhéruar) éndérr
(¢ pres ty. shiko pra ¢’mendon ti tha: O babai im,
punoje até qé té &shtg urdhéruar, sepse ti, nése do
Allahu do & mé gjesh mua né mesin e besimtaréve.
Dhe kur ata dy iu doréznan uredhérit té Zotit dhe
petmbysl atg né fytyré (bal!e) Ne e thurem até: O
Ibrahim, ti tashmé ¢ Zbatove endencn (piemtlmm e
dhéné)! Ne késhiu i shpelble]mc & mnct VEr tet kj jo
gshté njé sprové e qarté, Ne si)pz}guz_xm até me njé
Kurban t& madh”. (Fs-Safat 102-107) R
N ga.kétc.: ajéte & ;ipélilléks_uarh mé lart mund &
konkludojmé se géllimifinal i zbatimit t& kétij obligimi
Duke fil-

Tuar nga ky parim edhe pejgamberi yné€ Muhamedi a.s.

éshté méshira dhe afrimi tek Allahu xh.sh..

vazhdoi kété tradité dhe urdhéroi & kryhet & né vitin
e dyté hixhrij.

N& até vit Muhamedi a.s. pas faljes s& namazit &
bajramit u kthye né shtépi dhe preu dy kurbana. Njérin
¢ therri pér vetveten dhe familjen e tij duke théné: "O
Zot, kjo &shté nga uné pér ty", kurse tjetrin pér ymetin
¢ tij duke thénég; "O Zot, &sht& nga ymeti im, pér secilin




| '-qe verteton se Tij je i Vetem dhe seuné e kdm pelcjelle

'em'metm Tcnd” :' ' S
| Ky mstxtuc;on i fhjlmlt Jshte i mohur cdhe nga
popuﬁe e mehel shém, por duhet & dlme se pe:dex isa
ne bes;met tjela ﬂuimx 1shte lnsntucaon pea 2 f:tuar
SJmpatlte dhe bekimet e 1c|hque dhe "hyjmve” te
1maa;muara ng :s]am ﬂljlml eshte 1nst1tu01on gatish-
. ;merte pér @ ﬂuum £IENE mé & simenﬁe dhe mé t&
dashul qée posedOJme vetém né emér t& Allahut xh,sh.
Allabu xh:sh. i drejtohet Muhamedit a.s..dhe ymeut t&

tij duke théné:
"Thuaj, namazi im, kurbani im, jeta ime dhe vdekja

ime jaiié vetém per Allahun; Zotin e t¢ g]lth’l botrave

(El Enam 162).
Fjah Kurban, nése analizohet né esencc nuk ka

qelhm tietér vetem se afnm te Alhhu xh. sh
“Njéherit eshte fakt i pamohueshem se All'lhu xh.sh.

nuk ka nevoge pel aske dhe asc‘]e por ne kemi nevqc

pm meshnen e tij. Allahut xh sh. nuk i mungohet e "lS.

nuk i .shtohet asg]e ne Madhenne e Tl ], preme apo nuk
p}eme Kurbzm Tek ai arrin vetem devotshmend JOHB

ngase rLdrtemadhenshml thote _ .
"Tek Allahu nuk arrin as mlShI eas g}dku i tyre

(km baneve) po: tek Al arr in takvalleku i _]uaj" (E!~
Haxh 37) ' "

| thota:

Pér therrjen e Kurbanit kemi baza t& forta si ni

Kur’an ashtu edhe n¢ Hadith. Allahu xh.sh. n& Kur'an

.. edhe therr Kurban..."” (El-Kevther 2).

Komentuesu e Kur’anit Jane né tljdl se ky ajet na
obligon t& g]lthe ata musllmane & c:]et }\ane mundési
t& therrin Kulban Pel zbattmm ekesaj detyre te shenjte
Cchme mbeshtetje edhe ne Hadlth o .

"Kush ka mundési t¢ theue Kmban e nuk then mos
‘ti afrohet veﬁdn {8 faljes s¢ namamt tone

Duke u bazuar ng fjaiet hyjnow 18 Alhhut xh sh.
dhe © del cuant te TIJ 1mam Ebu Hamfﬂ kete mst1—
lucmn € 1adh1t ng shkallen f: vaxhlblt R

Qel nm i zbatlmlt tg kelg mstltucmm eshte qe gez—
imin te c;]m e pel _]f:tO jne @ pasurzt le ta perjem]ne edhe
té valfent te cﬂet nfra modestla dhe ngmuml nuk e
shp1 ehm varfel me e tyie Té ndajme klu banm '1shtu 31§
e ndajme gemmm apo iumtmme sepse pel kete e kerm
1mpelatwm kur’anor. T '

...hani prej tij (i\mbfmlt) dhe ushqenl te g]cﬂet dhe

& valferlt” Ne kté ajet shrpehet qe]llml themelm ku
nepelmjet kesaj detyl e (& shenj njte dotg Zhdukej egomrm
dhe zilia, klljdeSI ndaj vetvetes do te kaionte edhe ne
té tjmet (& cﬂet kane nevme o '

Nga e tele Iqo qe thame vetvetlu lind pyetja
shtlenﬁe perveg au i te cﬂlt dritae Imamt ika depc} tuar
thell né zemer, pel veg 'ltl_} té cilit zemra dhe gjuha jané
udhezuar me fjﬂlﬁf e AIIahut xh sh dhe té Muhamedzt
N : . R

Duke e zbatuar kété vepér madhéshtore pér hir &
Allahut xh.sh. arrihet vetédija mé e lartd e besimit dhe
gatishméria pér lea]mmm ‘e qell:meve te shen_]m
fetare. - © ey e R
" Nandihmo o Krijues i gjithésisé q& 1 kryejmé kéto
obligime si¢ ke murdhéruar dhe ashlu *;!g: k’i vepnuar

Muhammedl a.s. o
“Atyre 18 cx!eve kané& marré ‘két& rrugé pér wz;te
shtepiné e shenj _]te ua béng: hath mebrur (18 pr. anual)
ndérsa ata t€ cilgt therrin kurban vetém pér hir Téndin
shpérblej me shpérblimet Tua & pakufishme.: -
~Paqa dhe meshna ‘e All- Ilahut qofte anibi 18 Upthe
mushmfmet“' L S =

Per gam: Jaku[) Cwmku ] Vb

s

o




HIXHRETI

Nje ndér n gjarjet mé rendes: né hlstorme e Fese
1slame gshté edhe Hixhreti i Pejgambent as.

Eshtg njé fakt i njohur se ideté e 1e_1a qofshm
shogérore ose pohtlke gjlthmone luftohen né fillim,
sidomos kur V}_] né né kundershtlm me mteresat person-
aleaté ndonjc gmp1 ' _

KJO gié i udodhl edhf: Muhammedlt kur f1110| ta
predikojé fené e All- ilahut xh.sh. Aidhe shoket etiju
torturuan né menyre barbare Pas njé perludhe mé se
dhjeté v1te vuajtje dhe mundlme dlsa banoré nga Med-
ina, qé ne até koht quhej Jethrlb ‘pranuan Islamin.

Pejgamberl duke paré se vuajtjet dhe persekutimet
ng_ dité shtoheshin dhe jeta béhej e padurueshme, i
urdhéroi shokét e tij & t& shpérngulen né J ethrib kudo
t& gezonm liring e besimit.

Késhtu grupe & mushmaneve ﬁlluzm t& shpemgulen
nga _M__eka_ nélJ ethnb. Kjogjéi bren_g031 mushrikét kurejsh,
nga arsyeja s¢ muslimangt, pasi & shkonin ng Jethrib, do
té formonin shtetin e tyre dhe do t€ gézonin lirin€ ¢ besimit
n& All-llahu xh.sh., dhe njé dit¢ do t€ forcohen dhe do Ui
sulmojné mushrikét kruejsh, Mirépo nga ana tjetér ata pané
se Pejgamberi ende gjendej né Meke. Pas shumé debatesh
ata mbéshteten njézéri vendimin pér £'1 geruar hesapet me
Pejgamberin.a.5. sa al ishte né Meke, dhe késhtu t€ shpe-
tonin nga frika gé u kishte hyré. Késhtu me njé mbledhje
t& mbajtur né Daru Nedve u béné shumé propozime.
Propozimin e paré e béri Ebu Eswedii cili shfaqi mendimin
gé ta largojnd Muhammedin a,s. nga. vendi i tyre dhe
mande; ai t& shkojé dhe késhtu ta hignin gafe. Mirépo plaku
i Nexhdit (shejtani né formé njeriu) q¢ merrte pjesé né até
mbledhije, e kundérshtoi k&t propozim duke théng: "Ju e
dini se sa fjalémbél 8shté ai, se sa kuvend t€ bukur g€ mban,
se si i sundon zemrat dhe i bén pér vete t& gjithé prandaj
uné frikésohem se né gofté se ne e largojme, at mund &
mbeshtetet né fiset e tjera arabe & cilat do t’i besojné dhe
do t’i binden; M& voné ai mund € na sulmojé me ato fise
dhe (& béjé ¢ka & dojé me ne. Prandaj gjeni tjetér zgjedhje".

Pati edhe propozime t& tjera mirépo nuk i pranuan
asnjé me pérjashtim t& propozimit t& Ebu Xhehlit i cili

duke pérdorut dmakermce tij, propozm T& merrét nga
njé djale iri nga shtate fiset, djerm & fugishém 8
pajlsen me nga njé sh pate dhe ata ta sulmq]ne s€ bashku
dhe; a mbysm Keshtu té shpeto;me scpse ‘gjaku i t1] do
t# sheprndahet né fiset mekase; dhe késhtu fisi i
Muhamedxt a.s. nuk do e keté mundesn te luftOJe
kunder shtate ﬁseve pért'u hakmarle _

Pas kétij propozimi pe_rs_e_rl u ngrit né kémbé plaku
i Nexhdit dhe tha; Kéto. fjalé jang té vérteta dhe ky
propozim éshté i vlefshém, ta miratojmé!

N& kété menyré kuvendi i zullumearéve kurejsh
vendosi é ta vriste Pejgamberin a.s. qé ta fikte kéte
drité t& gmueshme. Mirépo a do t& lejonte Zoti xh.sh.
qé t& fikej ajo drité pérpara se t€ plotésohej dhe
pérhapej e t& ndricojé t€ gjitha kéndet e késaj gjithésie?

Jo kurrésesi. PEr két¢ Zoti xh.sh. thoté: "Déshirojné
qé ta shuajng dritén e Zotit xh.sh. me frymen e tyre,
por me kot se Zoti xh.sh. dota plotesoje até drité derisa
& ndngo;e dhe & trlumfc:je mbi ¢do fe t& kaluar edhe
nése p'lbcmmtarct nuk ¢ déshirojné njé gjé & tillg",

Pas kétij vendimi t& shémtuar t& mushrikéve kurejsh
menjéheré zbriti Xhibrili as. me njé shpallje nga ana e
Zotit xh.sh; dhe njoftoi pejgamberin a.s. pér vendimin
kriminial g& kishin marré armiqté kundér tij dhe me kété
rast Zoti xh.sh. e lejonte t& emigronte nga Meka. -

Xhibrili a.5. e urdhéronte mos t& flente né shiratin ¢
tij t& zakonshém. Muhammedi menjgher€ pas shpalljes
nga ana e Zotit xh.sh, shkoi te Ebu Bekri dhe i tregoi
se 1 kishte ardhur_leja (urdhéri) pér t& bér€ hixhretin.
Ebu Bekri iu lut Pejgamberit a.s. q€ ta pranonte pér
shok rruge, Pejgamberi as. e pranoi. Kaq shumé u
gézua Ebu Bekri sa gé Ajshejar.a. ka théng; "Nuk kam
paré ndon j& burré q& qané nga gezxm: para babait tim
me 1ast1n kur ¢ pranoi] Muhammedl a.s. per shok rruge.

Pejg'lmben as. e Bbu Bekri f1lluan qé ta hartome
planine 1arg|m1t nga Meka, e ai pIan 1shte

Muhammech do t& urdhéro Aliun r.a. gé & f[eje né
shtratin e tij | dhe t& mbulohet me mbulesen ¢ ti j, mandej
Muhammedi a.s. do t& dalé nga shtépia e vet i vetém,




pér Cu takuar me Ebu Bekrin i cili do ta priste i
pérgatitur me dy deve me ushqimet e duhura .
Prej kétu do t& merrmn rlugen pel Medme

Muhammedi u nis pér ng shtepme e vet dhe pr iste oren'

e caktu*u

NE orén e caktuar Pejgamberi doh nga shtepla e vet 1

duke marré njé grusht dhe nga toka dhe ua gjuajti cdo
Il_]G[lt prej shtaté djeimoslmve nga p‘\k dhe mbi koké
dhe ng te njejten kohe citonte ajelet e sures Jasm deu
e ajeti i nénté ku All- lldhu xh.sh, thoté:

S ”Ne keml vene edhe para. tyre pende edhe mbmp&
g "_'tyre pende dhe ua kemi mbulual syte pr andaj ata nuk
: _' Shohm" (Smelu Jasm -9 '

' Keshtu pmMuhammedias p‘iepme at’tfzue u lalgm

B : ndelsa dje]moehat putnm aiy deu sa eldhi 1]]6 nJen i c1h

- nuk klshte qene me ata dhe i tha (; ]em duke pntm ketu‘?
' -Ata i thang, Muhammcdm NJCI’!U tha: "Pasha Zotm
Muhammedl veg sa doh pleJ kétu dhe nuk la asnjerm prc}
_]LlSh pau n}ua_]tu: dhe mbi koké dhe u hu gua”.
“Pejgamberi tani fillo nJe uugc & re plot mund dhe
sakrifice vetém e vetém qé fjala ¢ All-llahut t& ngutet
ldlt Pej gambeu as. shpetos nga shtaté djelmoslnt dhe
All-llahu xh.sh. ua asgj€soi planet e tyre. Ké@ All-
Tlahu na dokumenton né Kur'an ku thoté: "Pérkujto (O
Muhammed) kur ata q& nuk besuan thurnin kundér teje
t€ ngljojng, t& mbysm ose t& débojng, ata bénin plane
e All-Tlatin &shté mé i mirg, gé i ’ngjGSOl’l dredlnte ¢
tyre", (El-Enfal - 230).
pejgdm_b_eu tri dité€ géndroi né shpellé me Ebu Bek-
rin. Késhtu nijé dit¢ mushrikét i ishin afruar shpelles
dhe Ebu Bekri filloi € frikésohej dhe ia filloi t& qajé ,
mirépo Pejgabmeri a.s. e getésoi duke i théné: "Mos u
frikéso se All-lahu shté me ne". ' :
Natén ¢ katért u pérgatiten ta léshojné shpellén e &
nisen pér Medine. Dhe késhtu pas dhjeté dymbédhjeté
ditésharritén né Medine dhe pikérisht ditén e héné me
dymbédhjeté, Rebiul Evel, ditén e lindjes ku po né kété
dité dhe né ket daté, pas disa viteve do t& ndérrojé jeté.
Sa madhéshtore .ishte hyrja e Muhammedit né
Medine, sepse me ardhjen e tij né Medine do té formo-
het shteti Islam me legjislaturé Islame dhe moral nga
ana ¢ All-llahut xh.sh.; Do, t€ ngritet njé shtet € cilin
nuk e njeh historia, dhe nuk do tanjeh kmre..

Hixhreti né fillim ishte njé ngjarje e hidhur sepse
muslimanet langé familjen, pasuriné vendlindjen,
vetem e vetem qe n 1jé dlte t& trlumeJne dhe kjo ndodhi
pas teté vitesh kur hyne ngadhnjlmtale né& Meké,
pasaqe ishin larguar me dhuné.

Hlxhretl ka edhe réndésing tjetér, sepse pas tij filloi-
epoka e re pér muslimanét. Hixhreti la rrénjé & thella
jo vetgm & historing Islame por edhe n€ historing
boterore sepse. mé vone do t& for mohet shten 1 c131 do
t'1 shkatenqle edhe dy perandm i€ mé t& mcdha 1€ asaj
kohe, Pelandoune Persiane dhe até Bizantine. o

3 apra ky es.hte hixhretii pej gambel it, 1 c:h u sh pel -
gul vctem qe fjala ¢ All- llahut 1€ ngr 1tet lalt e jO pér
qelhme tjela sig mundohen t’ 1a mveshm onentdhstet
ev1opmne kmse eshte shpemgulm pe: qelhme ek-
onom1ke socmlc apo pEr shﬁy: Jen e epsheve i kesaj
bote Mnepo Muhammcdl a s. dhe feja Isl'lme jdl]e &
pasteﬁ nga gdo theme e pabes:mt&tevc sepse. kane

pasur mbeshtetje ne All llahun xh, sh _
o Pergann Ahmet Hoxha k. VD

Y




ISLAMI ._I'E'._SHT:_'E DITURI

Derisa fjala e paré e shpalljes islame &shté LEXO
kuptohet se ideologjia ¢ besimit islari &shté dituri, e
kjo kuptohet edhe me mire kur e dlme se Kur’ ani 1
shenjté pér behet pre A mé se 6666 versete 750 sish jané
qé thérrasin njel un né peigatitje pér dmm pér ta
njohur g;lthesme hapsirén, trupat q:e[lmc natylen
elementet bIOlODjlke medlcm‘lle etj Srpas parxmeve
1slame Zoti krijoi g]ith@ka per & mirén e njeriut, dhe
pasiqé njeriu e béri zévendés (& vetm né toké e uzdherm
t'i shﬁytczme e g]1tha begatlte I dha t& kuptOJc se
qielli, toka, natyra e g;lthg:ka tjeter Janc miqté e tij,
d.m.th. i dhat& kuptojé se njeriu jeton né mesin e migve
le vet, e nése ndonjéheré Iaj mérohet ndonjé plej tyre st
ar mtk atehere ae alm[chI duhet kelkml neé lEshimet
e njenut M:repo pér t'i Shfl ytezual begatlte Iypset
aftésia, né dituri, prande edhe kérkoi shpallja islame
nga njerézit qé te aﬁesohen né pxkepamje t& dltunse e
dituring e quajti drit§, dhe dqetalm i gjaHe kurse
padltunne errésirg e t& padlturm © vdekur Té nxitur
prej kétyre par uneve besimhret e pale e besmnt 1slam
i pér mbdjten koshient vleftes s&. dltlll'l‘ie dhe pér
,:Jysme shekulh ar nten ti perhapm mesnnct 1slame mé
tepér se qe e pér hapen romaket [mpelatorme € tyle per
shtaté- shekuj me ladhe : e .

_ Isldml gshte kultme e perparlm sepsc kultura
bmon prej. dltuuse e dituria prej njé besum te forté dhe
& smqel A Pra Ibldmi lmdl dhe u zhwllua né até vend
dhe ndex ate popu I shkretmas i cili nuk kishte kurr fare
ligji & caktual nga ndome mbleteu e unpeldton A:
duke qené klejt i 111@ nga ndlklmet e hlldjd dhe duke u
mbeshtemr vetem né par 1met e veta, themeloi rregullin
e jetés praktlke duke 1 pealshne te gjltha e[ementet e
domosdoshme pEr jete dhe ashtu formot shoqe} iesheet

e p'liteit Kultum IS[ame e cila pati pér burun d]turme

por dituring besmke e (@ singerté, kutluren, tslame

mund ta kaptojmé edhe mé miré nése i b&jmé nje
véshtrim & kaluarés historike kur ra imperatoria ro-
make (476 miladi). Evropa hyn né atg periudhé e cila
lustonkxsht quhet - koha e mesme - dhe vazhdoi deri
né fund ¢ shekullit XV. Gjaté kétyre 10 sheku]ve dhe
disa decenieve né Evropé 1shte naté e errét, naté e
frlkesual te ciles me shekuj iu vonua drita - agimi. Né
até kohe e téré situata ishte né duar t€ fuqishémve,
sunduesve mbreterve falltmeve té cilét jetén e kup-
tonin giabltje plagkitej. Lufta pér sundim e shtoi edhe
mé tepér padituring, injorancén dhe errésirén, sepse,
edhe ato pak drita t& diturisé s¢ trash&guar nga romakét
dhe grekeét, u fiken. Gjendja kishte arritur deri né até
shkallé sa g& sunduesit ¢ Evropés mburréshin me padi-
turing e tyre (analfabetizmin). N& até kohé .]u_fta me
shpata konsiderohej si autoritet mé i artg, kurse dituria
dhe arsimi konsideroheshin si puné t& ligshta dhe
mjeshtéri e pértacéve. Nga kjo gé theksuam mé lart
mund t& kuptojmé se Evropa ishte plot prapambeturi,
injorancé, xhahiljet 1 pakufishém. N& shekullin e VI
gjegiésisht né vitin 622 miladi t&8 erés soné né
Gadishullin Arabik lajmérohet islami drité dhe udhére-
fyes pér shéptimin ¢ njerézisé nga ajo humnerg, in-
jorancé né té cilen kishte réné Evropa. Menjgheré pas
fillimit t€ shpalljes myslmanét t€ cilét besuan pa
kurrfarg dyshimi né fjalén - Zoti éshté njé dhe pérpos
tij nuk ka, dhe se Pejgamberi éshté i dérguar dhe rob i
Tif, dhe i pérveshen- dijes e cila nuk ka fund, iu
pérveshén Kuranit, filluan ta ndjekin rrugén ¢ t6 dér-
guarit Muhammedit a.s. Nga k&to dituri (& bazuara né
parimet silame kjo dritg e diturisé u pérhap me njé
shpejtési sikurse plumbi, arriti' né peréndim deri né
Spanjé, e ne Lindje deri né King duke e pajisur njeréz-
iné me dituri e ndjenja t& pasterta shpirtérore, Kjo drité
islame nuk ishte farg nga’ Evropa e cila e urrente




.' Gmnade Ishb;h CE_]

o anit

dituriné dbe bénte shkatérrim né tokén e vet dhe e
shtyer nga numanca u perpoq ta shuaJe até dute dukc
u vérsulur ng Tuftéra sikurse egeisua por me kot me

até nuk arriti dSnje Islany zg]exohej dhe behej edhe me__.
i fort. Pas shumé kohe dhe pas njé analize e studimi t&

gjaté, Evropa e kuptoi fshehtésing e .asaj fugic &
pathyer t€ arab&ve shkretinas, e kuptoi. se ajo ishic
dituria e v_é_ﬂeté_, prandaj edhe u detyruan t& drejtohen
nga shkollat islame, dyert e t& cilés ishin (€ hapura pér
8 gjithé ata g& kérkonin dije, ]53 marr€ parasysh
- ngjyrén, ‘racén, kombin etj.” Pér njé kohg & Sgjatg
: .}:v;lopa-détgoi nxénés né shkoil.at islame, natyrisht né
“ato shkolla qé i klshte me - afe1 i né: Kordové,

quqitja me shkum e kelkeses se mbretlt t&
" :Anghso dle_}lllﬂl sunduesn emevi ng Spanje &shié
dokumentl mé i miré historik i cili na paraget mé s¢
miri, dhe mé se kjarti gjendjen ¢ at€hershme &
Evropés ¢ gé éshté: - '

""Nga Khorxhi 1 dyté - mbreti i Anglisé, Suedisg dhe
Nm vegjisé dér goar" halifit Hishamit & 111 Pas shumé
nderimeve dhe 1cspeku "kemi dégjuar pér nivelin e
Ea: & dhe suksesm e madh qé éshi€ arritur né insti-
lucmnet tua]a %hkencow dhe pe: ndel timm e qyteteve
tmyt t¢ bukura. DEQ]]I]O_ImB té pér ﬂtOJme nga ato té
dmtum t& hlm nga ajo drité e diturisé dhe nga ai
ndernm i bukm digka edhe pér qytetet tona, (& cilat i
ka pér fsln__rg injoranca e padituria nga té katér anét,
prandaj kemi pérgatitur njé grup vajza - bija té njerézve
mé té larté né krye me bijén e mbretéreshes Dobant-en
pér t'i ndjekur mésimet né shkollat tuaja. Nga shéi-
bEtori i juaj - i respektuari Gjergji}. Pra njé paragitje e
kitille sﬁnd_uesit mé t€ madh t€ Evropés né até kohé, e
piérshki_'ufm_gjendjen e vérteté g& mbretéronte né até
kohg né téré Bvropen dhe kérkon pranimin e nxénésve
t& Evropés né shkollat ié]ame kjb na jep t& kuptojmé
kjarté mbi pmpambetmme e Ewopes dhe mbi pér-
sosshméring e shkollave lsiame ku pex veg meshkuwe
edhe fcmlat mésonin (€ g :tha deget e shkences e
vec;’mel 1sht ne ate e medicmes ; :

Qendumm toler'lnt 18 shtetlt 1s]dm ¢ ver teton edhe
ﬁ]ozofl amenkan anen ku thole

Myslimanét e paré né kohen e haliféve nuk i
;l\uflzuan marrédhéniel ¢ tyre me knshtexe e hebrej
vetEm né 1espekt1mm e dlluuse por atyre ua besuan

N _edhe pozita té larta né shtet; duke mos siuqu'u ngaicili

vend ishin ata dhe se gfme feje kishin lindur e rritur.
Nga kjo.qé u tha deri mé tani mund & kuptojmé
se myslimanét qené flamurtaré n€ ¢do 1émi, derisa
i pelmba_]ten pdumevc té shendoshd té 1deologjfse
s€ tyle e kur u la: guan ng‘l ato atehere u.béné
sheibctowle botcs Te kuptohc—:ml 1slaml eshte aime
te gjllha mfesue e bukum ~humane, perpmmtare e
kulturore, por vlen vetém zbal:ml né prakuke Te
g]ltha te metat qéi perjetm 1slaml Jane tc meta te

njerézve ¢ jo telshm]t _ R _'
Musli Zymbie_)"_i'IHb




) _Z)z ita ¢ Kur' mﬂt

E VERTETA PER ORIGJINEN DHE
ZHVILLIMIN E SISTEMIT DIELLOR

"Thuaj: Udhétoni népér boté qé (& shihni ¢ka ka
krijuar Ai prej asgjés...". (Suretu BL Ankebut - 20)

Deri mé sot jané paragitar mé 100 teori (€ formimit &
sistemit diellor, por rezultatet e arritura nuk inkurajojné..

Situata né kété drejtim shté mjaft e ndérlikuar, sepse
hipotezat pa t€ dhéna € mjaftueshmg fizike dhe pa
shpjegimin e vrojtimeve t& diktuara sot nuk pranohen fare.

Cdo teori e formimit t& sistemit diellor dubet t&
pérgjigiet né kéto pyetje: Pse (€ gjithé planetét sillen
rreth Diellit dhe ky rreth boshtit t& vet, rrotullohen né
& njéjtén kahje?

Pse, shumica e planetéve rrotullohen rreth boshtit t&
vet né kahje t& 18vizjes rreth Diellit?

Pse, sasia e 18vizjes sé Diellit rreth boshtit €shté afro
2%, kurse sasia e l8vizjes kéndore e t€ gjithé palentéve
géshté afro 98%, kurse e dimé se Dielli e ka masén afro
1000 hers mé t& madhe se (& gjithé planetét sé bashku.

Késo pyetjesh ka mjaft dhe mu né tentimin e pér-
gjigjeve t& tyre kang réné shumé teori deri mé sot, -

Si hipotezé e paré kosmogonike mund (€ merret
hipoteza ¢ Byfonit e paragitur me njé kometé t& madhe.

Nga materia e hudhur gjaté késaj nde%h;e Byfom e
sheh formimin e planetéve, . :

Hipotezé tjetér pér formimin e mstemlt (1161101 gshié
edhe hipoteza e Kantit e paragitur mé 1755. Kanti
fillimin e sistemit dieflor ¢ mendon nga masa e nxehté
dhe e rrallé, e cila nga veprimi gravitacional &shté
ngjeshur dhe ka fillwar té rrotullohet shpejté e mé
shpejté. Nga ky rrotallim ai mendon- se jané ndaré
unazat e veguara t& maferies prej t& cilave mé voné u
formuan planetet. '

Trajtimin matematik ¢ teorisé s& Kantit e béri
Laplasi, m& 1796, i pﬂi'té pérbashkét me até & _Ka_ntit
ka paramjegullén e gazét, por (& atille gé veg gjende;
né gjendje rrotullimit & ngadaishem Duke u ftohur
sfera e gazét tkurret dhe e zmadhon shpejtesme ken~
dore. Nga ky rromllim ¢ ajo kalon ng disk me ekuator
mé tepér t& zgjeruar nga i cili brez njé nga njé ndahen
unazat e materies. Kéto unaza kondenzohen né planetg.

Kjo formé gjat® disa miliong vjetésh u pérsérit nénté

herg, prandaj sistemi diellor i ka nénté planete.

Teoria e Byfonit qé né fillim u vértetua se éshté e
pabazé, sepse Toka disa heré ka kaluar népér bisht &
kometds dhe nuk &shté vérejtur kurrfarg turbullire né
t&, kurse ndeshja e Diellit me komet& &shté e pakuptim,
pér formimin e planetéve. -

Teoria e Kantiti-Laplasit €ésht€ menduar mé tepér se
njé shekull e pazévendésuar dhe gjentale. Tek mé voné
u vérejt se kjo teori ka t& meta rrénjesore.

Sipas mekanizmit t& paragitur, Diellit duhet t'i ket&
mbetur pjesa mé e madhe e impuisitkéndor, Vet€ém pér
hudhjen e unazés pér formimin ¢ Neptunit, impulsi
total kéndor do (€ du'hcj té ishte afro 200 heré mé i
madh se i sotit. Pastaj, kondenzimi i unazés sé gazet né
sferé éshté shumé mé pak i besuar se sa zbérthimi 1 saj.

Kjo teori nuk awiti U'i shpjegojé vrojtimet astro-
nomike, prandaj disa astronomé mé voné thirén ng
ndihmé ndodhité katastrofale t€ Gjithésisé. N kété dre-
jtim, hipotezén e katastrofés e pérrijng: S1(1901). Cém-
berlen dhe Milton (1910) dhe Xhin Xhinsi, mé 1919,

Sipas Xhin Xhinsit, para disa miliardé vitesh prané
Diellit ka kaluar njé ylli gjigant. Nga térheqja gravi-
tacionale njé pjesé e materies s& nxehté ka marté formé

tampusi (CIgaLeje) mej sé cilés mé voné u formuan
sferat, té cilat me kalimin e kohés u ftohén. N& ketq
ményré u formuan planetet e sistemit Diellor.

Kjo teori g¢ né hapin e paré mund (€ merret si e
pabazé, sepse té besuarit e afrimit (& ndonjé ylli prang
Diellit &shté sikurse 1:10 miliardg, kurse pér sta-
bilifetin e orbitave nevojitet edhe prania e trupit t& treté.

Pér té njohur realisht problemin e krijimit té& sistemit
diellor dhe pér ta interpretuar ashtu si¢ &shté, duhet t&
mbéshtetemi né mrekullité e Kur’anit a.sh. té cilat jané
té panumérta né lémenj (& ndryshtm e veganérisht né
1&min e fizikés dhe astrofizikes.

NEé Kur’anin a.s. thuhet:

"Ne u sqaruam njel ézve né kété Kur’ an shembu,'
(argumenie) té ¢do loji,..." (Suretu el Israg -89)

Té shohim né vazhdimin se cilat arg_umente
kur’anore na shérbejné né rastin tong, Késhtu, shqyr-
timin e problemit duhet ta fillojmé nga ajeti kur’anor:




Drita ¢ Kur anit

"Pastaj vendosi (ta. rregullojé) giellin, ndérsa ai

(ishie) né gjendje t¢ gazér.." (Suretu Fussilet -11) . -

Ajeti i cekur mé sipér na tregon se prej gjendjes sé
gazét (mjegullt) u krijua gjithésia dhe yjét me planetet.

Késhtu ekzistojné shumé teori bashkékohore pér for-

mimin e planeteve, . G Lo

Mjafton t€ ceken kéto: Leon’s e Shmitit, e Vdjskcut
¢ Kuperit, e Kameronit, ¢ Hajlit et]. Teoria e Shmitit
bazohet né hipotezén ¢ kapjes. K&té teori Shmiti e dha
né vitin 1951. sipas tij, Dielli gjaté rrugés & vet né

Galaktike, kalon népér-material ndérﬂior, ¢ térheqaté
. dhe e detyron gé € tkurret, 1€ formohen paraplanetét

‘dhe té levizin rreth tij. N& k&té rast rolin e trupit (& trets
_ e luan Galaktika. B
. Shumica ¢ teorive bashkgkohore kané mjaft hipo-

'-tem (8. pelbashkcht por pak a shumé gjaté shijellimit
_ -1e_p10blennt marrin formé & vecuar. Késhtu si teori e
argumentuar ngé botén shkencore mund & merret vetém
ajo g€ pér krijimin e sistemit diellor merr HlegUHtl] e
gazét e cila ceket né ajetin e mésipsrm,

Vallg, a nuk shohin ata té cilét nuk besojné se giejté
dhe Toka kané gené njé 1érési, dhe ne i ndamé ato...”.
(Suretu EI Enbija -30)

Pérmbajtjen e ajetit t& mésipérm né prizmén ¢
shkencés bashkékohore mund ta vérejmé késhtu:

N&é Gjithési ka mjaft mjegullira ndéryliore, 1& cilat
né disa vende jané mé (& dendura, kurse né vende t&
jera mé t& rralluara. Vendet mé té dendura Tillojné &
[uajné rolin e bérthamés duke térhequr vazhdimisht
grimeat e materies dhe pluhurit ndérrylior & gjendet
né aférsi. N& kité ményré formohet sfera ¢ madhe, e
cila ng fillim éshté e ftoht&, por shumé mé e madhe se
th qé do t& formohet mé vone nga ajo.

Mendohet se sfera nga e cila &shté formuar Dielli
(pamchclh) ka pasur diametér disa qindra heré mé té
madh se Dielli i i sotem Sfer a ¢ ftohté dhe e rrallé fillon
(€ ngjeshet, ndelm nga férkimi dhe presioni biendema
¢ saj I 1Ifon te nxehct ngaddle Kur tempelalma né
brendi arrin né dlsa milioné gradg, fillojné reaksionet
termobérthamore & shndérrimit t& hidmg}cmt né he-
lium dhe Iind yliiiri.

Nga ajeti kar’anor:

"Allalu e jz!!on k.' ifimnin, mandq e pemef if ate
(Suretuel Rrum - 11) .

kuptojmé se né Gjithési yjét krijohen ec]he ng ditét
e sotshme,

ir

Por, ng Gjithési € gjithe trupat né formim nuk kang fat
i€ shndérrohen ng yjé, Nése né vende 8 caktuara nuk ka
mundur t€ grumbullohet aq materie saqt nga ngjeshja o
sigurohet lemperatura ¢ mjaftueshme né bérthamé pér t'u
zhvilluar reaksionet térmobérthamore, ylli nuk do té lindé,
por do 1€ lind¢ planet. Pra, sipas teorive bdbhkékohmé
planetét nuk kané lindurnga Diellj, porngaenjéfamaterie
e ftohst (ky fakt ceket edhe né Suretu Fussilet -1 1). Kcshtu
lindin yjet sipas teorive bashkékohore e sé bashku me fa
edhe planetét nga materiali i mbetur ndewllm Dikur gshte
menduzu seyjele dyﬁshla dhe € shumeﬂtha paragesin
dukm‘} myjaft € rrallg ng Gjl[hCSl ME vong me teleskop 1¢
fugishém v dxktm:s_:c_ yjet. e dyf_ishta.pcuﬁqe;sm dukuri
normale. Késhin, p.sh. Poluks dhe Kastor né 1'1jés.i1.1.é e
binjakéve jang yje & peséfishta dhe (& gjashtefishta, Numn
tyjeve (€ shumgfi lb]lf"& 1diktuar né kohe t& fundit vet€m q¢
e plo{eson e.aktcsmt, ¢ teorive b%hkckoho:e & Ioummﬂ e
yjeve.dhe (& planetéve. N& (& VEriele, g}me formnmt té

yieve, pramjegullina gjigante ndéryllore éshté zbérthyerné
grupe (€ vogla a t€ médha 1€ mjegullinave & gazit dhe &
pluhurit. Nga grumbuijt e médhenj jané formuar yjet e
{ormuara ose (€ shuméfishta, ndérsa nga grumbuijt e vegjil
jané formuar planetet. Kjo e dhéné pajtohet me faktin se
edhe sot linden yje t€ shuméfishta. Lindja e tyre kryhet né
ato pjesé € Giithésise, ku j Jjané grumbulluar nyegulluat
gjigante & puluhum 0se gazit,

Késhtu, Jupiteri, planeti mé i madh i sistemit Diel-
lor, dikur ka gené mé i madhi dhe ka ngelur si planet,
sepse nuk ka mundur gé 8 grumbullojé sasi té madhe
t€ materialit, ' o

Temperatura né& brendési & UJ nuk ka qené e
mjaftueshme pér fillimin e reaksioneve tér-
mobé&rthamore. : :

Duke u bazuar né teorité bashékkohore & formimit
té yjeve dhe (€ planeteve mund té pérgjigiemi né pyet-
Jen se pse, planetet qé jang afér Diellit (Merkuri, Ven-
era, Toka, Marsi) jané té vegjél dhe & ngjeshur, ndérsa
planetgt e Iarguara ngaDielli (Jupiteri, Saturni, Urani,
Neptuni) jang té médhenj dhe € rrallé. Gjaté formimit
t& Diellit nga mjegulla gjigante e pluhurit dhe gazitnjé
pjesé e materialit ka filluar t& rrotullohet si mjegulling
e ftohét duke vazhduar & rrotullohet me kohé éshtd
shndérruar né disk. Ng, brendési (& kell_} disku ka qen-
druar grombulli mé i madh.

Nga ai grumbull mé vong gshté klljllﬂl Dlelh

Nga vepum] debueb i m,zatlmlt te tj né "d"em: nuk ka
mbetur sasi e Imdhe e g:121£ dhe e pIuhmJE Ngs god:t}cl




Drita ¢ Kmeamit

Joelasuke gjaté levizjes kaotike mjcgulh pamplanet’ue
ka filluar & kondenzohet né rrafshin ¢ diskut duke
formuar grumbuj stabil & madhésis¢ s& ‘asteroideve.

N& afersi t& Diellit kang mundur t& ngelin vetém
materiet e forta prej té cilave jané t& pérbéra Merkuri,
Venera, Toka dhe Marsi, kurse materialet ¢ lehta
(Hidrogjeni dhe gazrat e ndrysh&m) kang mundur @&
kondenzohen vetém né lar gc&.; te medh’l ngd Dlelh dhe
até né lar gési t& Jupiterit, '

N& fazén e dyté t& formimit 8 planeteve & sistemit
diellor pason lévizja ¢ grumbullimeve pmaphnel'ue

Né kéts fazé nuk goditen vetém grimeat e vogla, por
goditen dhe bashkohen masat € médha (& madhésisé sé
asteroidéve. o

Me koh né kété ményré ]ane formuar nénté planete
t& médhenj duke iounmu tri grupe themelore, dhe até
planetét e tipit (& Tokcs @ [1p1t t& Jupiter it dhe brezi i
asteroidéve né kufirin e tyre. Asteroidét jané formuar
né até vend (& hapésirés, ku nuik kané ekzistuar kushtet
pér formimin e p[dnCtBVG té tlplt tt, Toke% dhe &
Juplteul '

" Si¢ shihet, nga
bashkékohore pér lindjen dhe formimin e sistemit diel-
lor bazohen né faktin ¢ krijimit (& planetéve dhe &

sa u cek mé sipér, teorité mé

Diellit nga njé mjegulling ¢ gazét, & cilén gjé e gjejmé
t& prshkruar né Kur'an qysh para 14 shektush Na
mbetet né vazhdim @ shqyrtojmé problemin ¢ zhvil-
fimit 18 métutjeshém t& Diellit dhe sistemit dielfor.

Pérkéti géllim do & sjellim kéto ajete nga Kur’ani ash.:

“Kur Dielli 8 jeté mbéshtjelié (dhe errésohet)”,
(suretu et tekvir -1). S .

Duke véshtruar pérmbajtjen e ajetit t& mésipérm,
gshté e logjikshme t& parashtrohet pyetja N

Si do te jeté fati i Diellit? '

Pérgjigja né pyetjen e panqhumu do t& jeté kjo:

Eshté e qarté se sasia ¢ hidrogjenit né Diell
meguthedtt gshté ¢ kufizuar. Kjo do & thoté se do (&
vijé koha kur dielli do & hdLXhOjé "lendeu djegése”.

Késhtn sasia ¢ hidrogjenit né & premton edhe 5-6
miliardé vjet. Tani pér tani reaksionet ter-
mobérthamore klyhen pﬁ\emht né aférsi té qendrés st
Diellit, ku tcmpelatum gshté maksimale. Prandaj,
mungesa e hidrogjenit & pari do (& ndihet né C}CIldﬂi
ku do (& shodérrohet térésisht ng helinm.

Késisoj, "ndezja” do t& E(alo_]e né ‘;httese € jashtme,
né (& cién ende do 8 kcic hldmg}en nga kjo clo S
ndeuo;e edhe suuktma e blGﬂdCSl‘.e sé D1elhl qepse

né vend t& modelit pikésor t& burimit do té kemi model
shtresor, né té cilin energjia lirohet nga njé shiresé e
hollé e ndaré nga bérthama e djegur. Me harxhim t€
vazhdueshém t& hidrogjenit kjo shtresé bartet prej
gendrés kah pjesa e jashtme. Tregohet jo vetém pér
Diellin, por edhe pér yjet né pérgjithési se me formimin
shiresor té burimit brenda Diellit, shkaktohet zmad-
himi i véllimit t& tij, por njékohésisht edhe i dritésisé.

Pas kétij zgjerimi Dielli prapé fillon & mblidhet dhe t&
zbehet derisa t& mos ftohet. K&t fakt mjaft bukur e gjejmé
t& parqgitur né Kur’an, pikérisht ng Suretu et tekvir -1

T¢ shohim né vazhdim ajetet:

"Dhe kur detet (& vlojné si zjarr i ﬂakruat " {Suretu
el tekvir -6)

ose

"Dhe t& bashiohet Dielli e Héna". (Suretn el Kijame -9)

Komentimin ¢ dy ajeteve t& mésipérme mund ta
béjme késhtu:

Me formimin shiresor t& burimit brenda Diellit,
shkaktohet zmadhimi i véllimit (€ tij, e n& (€ njejtén
kohé edhe 1 ndrigimit. Disa gindra miliong vjete mé
voné se fillimi 1 formimit (& burimit shtresor, diametri
i Diellit do té zmadhohet dert-te orbita e Venerés,
ndérsa dritésia do t'i zmadhohet pér 10 deri 20 herg,
duke shkaktuar avullim & fugishém dhe vlim €
ogeaneve.

Kur véllimi 1 Diellit zmadhohet deri te orbita ¢
Venerss, (& dy planetét mé (& aférm t€ Diellit do &
pérfundojng né Diell.

Késhtu, duke u shkurtuar trajektoret e
planetéve tjer, Toka do t& kalojé né orbité (& Venergs.

levizjes sé

Duke qgené planeti mé 1 aférm i diellit, Toka do (&
mbetet pa satelitin e vet natyror - Flénén, sepse edhe
ajo do t¢ pérfundojé né Diell,

Duke geng né vendin e Venelcs Toka do t 1 kelc,
karakteristikat e saj, e né veganti ajo do (€ rrotullohet
né kahje t€ kundért me kahjen e lévizjes s€ tanmhme
Pra, né até kohe né Toke Dleihdo tg pcwndolc ku lind
sof, dhe do t& lindé ku pmcndon sot, Tempentum né
51pufaqe (& Tokés do té Jett, ajo giate eqhte sot né
sipérfaqe té& Venerés.

Né fund na mbetet té lavdérojmé Allahun ¢
giithéfugishém, 1 cili né Kur’anin a.sh, thoté:

“Ai robir ¢ vet | shpall argumente (& garta pér 1'ju
nxjerré juve prej errésirave né drifé...". (suretu el

Hadidé -9).

Fatmir M. Shairi




' PSE NDRYSHOJNE MUAJT DHE

VETET‘“M

Ky uegull i 6111 wa]llon né kete ekzmlence beu qe
shumé njér cz te angazhohen dhe te futcn ne njé oqedn
té pafund (& mend;meve ' .

Kelﬂ m:l J'uda tr Up’l qlellm € sa¢ sa sz\tehte na[yi org,
‘jané té mbajtul e te ruajtuy me njé plcmzuetdhe neUuEE
< mrekullueshém. Ndér t;upat q1elio: qé benc
- polemika qysh né kohét mé (& hérshme padyshlm éshts
.- edhe Héna, N& vazhdim do t€ shohim disa nga vegorité

. e saja. Héna &shté trupi qiellor mi zlf'ért.ﬁ_]_e Tokén,
- paraget satelit€ natyroré t€ saj dhe &shig i vetmi trup
: jashtétokésor' né € cilin disa heré ka shkelur kémba e

njeriut. Eshté e largmr nga Toka pér 384.400 deri n

407.700° km me qe gjendet shume af‘el Tokés né
kr. 1ha51m me trupat e tjeré na duket i té njijtes madhési
me Diellin. Por, joqé gshté me ¢ vogél se Dielli, por
ebhte edhe mé e vogél se Toka. Réndimi né & eshte

ashte hele me i vocrel se né Toké.

-_.__Levz_z,ra e _dt_t]_cs]z_n_ze e Hénés

'Pér\.fég Ié?izjeé gé e bén rreth Diellit (me Sfel'cr;
qiellore), Héna ka edhe l&vizjen vetjake t& cilén shumé
lehté mund ta diktojmé. Nése i pércjellim pozitat e saj
ndaj ndonjé trupi t€ ndritshém edhe gjaté njé nate do
t& shohim se bre_nda nj€ ore do 1€ zhvendoset kah lindja
péra__fér.s_is_!_lt sa diametri 1 vet. Njé rrotullim € ploté
Héna e kryen pér 27,32 dité ashtu gé pas kalimit t& asaj
kohé do (& vijié 1_16(6 njejtén pozité ndaj atij yHi. Ky
muaj quhet muaj yllor (siderik). Ndérsa muaji tjetér
hénor 1 ¢ili quhet muaj SINODIK ka 29.5 dité muaj
sipas té cilit éshté marré kalendari musliman,

All-Ilahu né librin e Tij fisnik shumé qarté cek fazat
dhe muajt sipas njé kalendari i cili do & bazohet né
pozitat e reflektimit t& dités s& Heénés né sferén
tokésore. All-llahu né Kur’an thoté: "Vértet numri i
muajve t& All-llahut &shté 12, ashtu &shté caktuar né

. librin e All-llahut prej dités kur 1 krijoi giejt dhe tokén.
Shkakun pér t€ cilin muaji sinodik &shté mé i gjaté se

© ai s;derlk qéndron né faktin se muaji sinodik caktohet

sipas.fazave t€ cilat vérehén nga Toka. Ndérsa muaji
sinderik vérehét nga toka ndaj yllit pér dalhm nga t;etu
icili behet ndaj Dleiht

_'Fa_za e  Hénes

Paraqitja e fazave t& Hénés né t& vérejturit nga Toka
bEhét pér shkaqet qé vérehen né fig. 1, ndérsa pérkéte
Allahu né Kur’an thoté: "Edhe Henes ia kemi caktu*u
fazat d_f:_l_.l t€ kthehet né trajién e harkut". (Jasin 39).

Fig 1.

Dielli gjithnjé ndricon gjysmén, por nga toka nuk
shihet gjithnjé gjysma. Kjo bén g¢ pjesa e ndriguar &
vérehet sipas pozités _sé_ saj ndaj Tokés. Pozitat t& cilat i
vérejmé nga Toka jané € vizatuar jashtg rrethi, Kur Héna
1€ gjendet né mes Tékés dhe Diellit atgher€ giysmésfera
e ndriguar &shté ng anén e kundert t& Tokés andaj ne nuk
¢ shohim Hénén fare slnh fig. 1. PI.. o

- Kur Héna largohet né P2 atéher€ do t€ vérejme njé
skaj t€ rrezatimit. Kur Héna vjen ng P3 do ta vérejmé
se 1/4 e Henes t& ndug:mr Ne pozicionin P4 deai te PS
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do t& shohim se Héna veg u mbush, Dukeu larguai né

P6 dhe P7 tash. vetém shkon duke ( zbrazur pjesa e pare !

né P1 dhe P2 shih fig. 1. Késhtu vazhdon derti kun VJen
ne pozitén fillestare.

Pér t& gjitha kéto caktime Allahu na laiméron né
zbritjen e Tij t& ndershme & fundit me kéto fjalé: "As
Dielli nuk mund ta arrijé Hénén, e as nata ta z& ditén, por
¢do gjé noton népér njé orbitér té cakmar, (Jasin 40).

Meqé muaji hénor &shté mé i shkurtér se ai diellor,
viti hénor éshté pér 11 dité mé i shkurtér. Pérgjaté 33
viteve diellore do t€ fitohet 1 vit mé tepér. Pra gjaté 33
viteve secili muaj bie né € gjitha stinét e vitit.

_ Shpé'mdmja e drités

Allahu xh.sh. né Kuran nuk fa pa e pérmendur edhe
njé fenomen i cili mbretéron pa nderpre né ke sferé
tokésore, Andaj kjo shprehje e t€ Gjithméshirushmit
gshté kuptuar vetém atéheré kur njeriu arriti g€ pérmes
satelitéve artificialé ta shikojé. I madhérueshmi thoté:
(thuaj) "Ti e fute natén né dité dhe ti ¢ fute ditén né
natg". (Al Imran 27). Kjo mbéshtjé.ll.je pra mund t&
kuptohet nga & shikuarit e sjelljes sé Tokés rreth
boshiit & vet dhe rénies s& rrezeve té D1eli1t né gjys-
mésferén tokésore. i o

Atmosfem e Tokes eshte e mbushur me gumca te
vogla & pluhurit, Drita g€ arrin nga trupat giellor,
giegjésisht nga Diclli shpérndahen n& molekulat e ajrit
dhe té pluhurit atmosferik. Valéte Qata & drités rénse
i kalojné pa pengesé grimeat e pluhurit atmosferik dhe
molekulat e ajrit, ndérsa atote shiurtat (t€ kaltértat)
duke u goditur me to, ndérrojné kahjen dhe nuk depér-
tojné térésisht né sipérfaqe t€ Tokés.

Kjo &shté arsyeja pse neve na duket gielli i kaltér.
Sic na tregojné edhe kosmonautst, qielli gshté rela-
tivishti 21 ndérsa ngjyra e kaltér e tij kur vrojtohet nga
Toka éshtg rrjedhim i shp'émdm ‘jes sé rrezeve (€ kaltra.
NE miényré (€ njgjté mund & c.hpjegohet pse disku i
Diellit a i Héngs afér horizontit duket @résisht i kuq
(lindje a peréndim). Meqé nga kjo pozité rrezet duhet
t& kalojné rrugé mé 8 gjaté népér atmosferé deri te
vrojtuesi atéheré arrijng ato (€ kuqef; Atéheré pluhuri
atmosferik mbushet me rreze t& kuqe ndersa nevé na
duket qleih i kuq ' '

EKLIPSE T L‘ DIELLI T DHE T E HENES

L'klrps: i Henes

' Sikurse ¢do trup t errét edhe Toka e ndriguar nga Dielli
hijén e vete hedh né anén e kundért i€ saj. Eklipset (zénia)
e Hénés ndodhin vetém atéheré kur gshtée ploté, pra kur
giendet né opoziteé me Diellin, Zakonisht Héna kalon né
veri ose né jug € hijés konike t€ Tokés prandaj ekﬁpsi i
saj paragitet vetém kur Héna e ploté gjendet né aférsi &
njérés nyje € rrugés s vet. Nése Héna hyn né h!_]el] e
Tokés part '1q1tet eklipsi i plote

fig. 2
1 cili mund € zgjase rreth dy org. N& t€ kundérten

nése Héna kalon vetém né skajin e hijes atéheré zénia
do t& jeté vettm e pjesérishme. Gjat€ asaj kohe kur
Héna t€ jeté ¢ ploté dhe & béhét zEnia, ndriqimi nuk
humbet &résisht, por do t& ndrigojé shumé mé dobét.
Ky ndricim béhet nga thyerja e rrezeve né atmosferén
e Tokés. Sot zénia e Hénés mé sé shumti shérben pér
hulumtimin e shiresave € larta € atmosferés tokésore.
Shih fig.2 |

Eklipsi i Diellit

Eklipset ¢ Diellit ndodhin vetém atéhérs kur Héna
eshte e re. Natyrisht jo né ¢do mmj NE pjesg 8
ndlyshme t& sipérfaqes s& tokés zénia e Diellit shihet
ndiyshe Jo veténi qé shiiliet ndryshc por edhe Tuk
fillon né t& njéjtén kohs. Hija konike ¢ Hénés do té
bjeré né njé sipérfaqe & vogél & Tokes shili fig. 3.




 Drita ¢ Kur'auit

Eklipsi (z€nia) e ploté mund 1€ vérchet nga brezi i -

gjaté disa mijéra km dhe i gjérg 200 km, né pjééét tjera
paragitet vetém pjesérisht ose fare pak vérehet.”

Edhe disa karakteristika

Héna e kthen giithmong vet8m njérén ané prandaj pér
pérpilimin e hariés &sht€ nevojitur t& fotografohet edhe
pjesa. e padukshme e saj. Fotografimi i paré &shté béré
né vitin 1995, me 7 tetor nga anija sovietike Lunjik IT1.

Né fund po e cekim se Héna ka edhe dy satelité
natyroré (dy Hena tjera). Kéto u vérejien pér heré (¢

paré né vitin 1956. Kéto jané prej pluburit dhe me

diametér jo (& madh, Masa e tyre &shté shumé e vogél
dhe lévizin né orbit t& Hénés njéra me diametér 60
pérpara, ndérsa tjetra 60 pas. . -

Dhe mé né fund po e cekim fjalén e Allahut kur u
drejtohet njerézimit duke u théng; "NE krijimin e &
Gjithméshirshmit nuk ka ndonjé kontrast mandej dre-
jto shikimin ténd a sheh nd.(.)njc carje (ndeshje) pastaj
heré pas here drejto shikimin (tnd) ndérsa ai do (&
kthehet i pérulur € i molisur". (El-Mulk 3).

o Behar Avdin 1V - b




Vlerén gé ia 'dha‘njerim Alzlahu xha;ish.'

Déshiroi Zoti xh.sh. dhe kiijoi gjithcka né kété 1oké e né
giej. Krijoi krijesa ¢ shumta, krijoi shtaté palé giej, ¢ béri tokén
pér gjallérim, vuri rendin dhe precizitetin q& ekziston né muyle

Nga veté fakti mund t& themi se Zoti déshiroi q& se pari
t& pergatitd terenin pér njé krijesé e cila do t& keté respekt 1¢
Zotit mé shumé se ¢do krijesé (jetér: Do (€ jeté krijesamé e
dashur tek Allahu, do t'i mnhmte & g]itln l\.lleSd[ l]e1a Pra
krijesa qé Zoti xh. sh dota l}dCleC dhe VEQOJG ngq kmcsat
tjera éshté njeriu. :

Zoti xh.sh. né lidhje me knjunm e njcriuf thoté:

CIVerter Ne e ku;ucmz njerinn né formén mé (€ pérsosur’
(Et Tme 4%

- Kjou eshtc nje pxcj ﬂl gumcntcvc ku Zoil venet na daiion g
ng,d e gp[ha krijesat, qua se 18 klle_]G }leUUIl e pare Ademm: :
a. 8. Zotl u 1h1 eng;cwc ku Kur ani fg unelaue na argumenlon_ L

me ajetm e.sures Bck‘uc ku lhoie

' "Km ZOII i the eng]e,'ue Une pn kmo; me zevemles ne_:
mke Ara rhcme Ado 1E vesk ne Ie (to!ce) qlé: gé: ben';_
y:eguilrme a’he Gé derdh g;aqet ene % madhemjnm 1y ne

laveéri inin tem! dhe pla!emhl 1 ad/mm;me Al (Allahu)
L _amn qé (8 sherOJe, alghré i ‘do (& pérpigesh qé até ta nderosh

tha.. Une e di até qé fu nuk e dini”. (El-Bekare ’50)

- Pra do {8 thoié se meritén mé (& madhe per udl1chcq_|en e
* edhe 'me kn;xmm toné. Duhet qc “Allahun 1a nderojmé me

" namaz, dhe me disa puné té jera, ngase. m;eku né krahasim e

tokee. e kd 113(:1:111 Eng_,;qle s¢ pari nuk qené (& Lcndqur me
e gé- Allahu u tregoi, por dubel pasur pmasysh so nuk e
kundexshtuan urdhérin e Allahut xh, sh. Por dcshuuan 18
mésojng, cdhc mé lepér pér aftésité e njeriut si kjljﬂhe f1zike

e m'licualc e cila sipas nalyles s8 vett Eshié galshem e
bijé edhe : guegulhme né 1ok, Mucpo AIEahu xh qh i

qeléson mclalkct atéheré kur v thote: :
Uné e di até g,!cu fit. nuk e dini”. (El Bekzuc 30)

Prej shume t8 mirave té cilat Zoti xh.sh. ia dhmm l]_]ellll[
mé e grmuara cshlc nderimi gé iu bé me u1dherm ¢ Zolit nga
ana e engjéjve. Pér.Cu treguar 1€ gjitha krijesave sc njeriy
meriton vendin mé (€ lart€ ndér to, i urdhéroi engj&jls gé t'i
bc_me sexhdc Ademit a.s. né shenje ndeuml ¢ jo dcihuuml
Allahu xh, bh né Kur’anin famélarté tho(é; :

“E kur u thamé engjéjve: Péruluni Ademll, ata menjchcm -

u péri uIcn mc pcrjashtlm 1& Iblisit (shejhmt) ai refuzoi e u
mbajt me & madhe, dhe u bé pabcmmt:u" '(E] Bekare 34)
NE, kclc ajel shohlm se eng;cjlc kryenine pelplkcn urdhérin
€ Ailahut me. pcrjdb!mm 1€ Iblisit, i cili refuzoi dhe. Allahu
xh.sh. ¢ largoi njé heré e pér. g}xlhmonc nga meshna e [lJ

Nuke kchn Zou n]cuun se ka farg dObiC pre; tij, apo pér -
Le cilana 1uajt1 g]uhen dhe kombin, c (& mos ecim 1rugés sé

: huhganevc (& botés. B mira jOI}C eshlc qéta mb:ume tituliin
- qé na dhurof Zoti xh sh. na i fali gabjmet beimé lutje & 18
T udhczow né 1rugé 8 dlcjlc dhe 1g behelnl njeréz g

devolshém ashlu si¢ na ka hije.. T bChClIlI ata 16 cilét ge né
: :_'qofte nevoja, a ﬂaolmme jeten pér Allahun Dhe né -fund

_porosi ¢ tmja do 18 Ishtc qc [c rua;me emlm qn, m dhmm_-
Al]ahu pr‘] emlm njcu SR e

ndon 1jé qéllim tiétér, por vetém qe ta adhmqm Allahun xh sh
Shih gka thoté ajeti Kur’ anor: : . :

UNuk i kri uova kaef dhe II]el ezzt ]R?I r,refer ve{em qe Ie__

me aclhumme " (Edh Dhan]al 56) -

Duke kaiuzu ct'tpe pas etape n]erez:t e hanuan ate qe 1sh1n )

:'.tele mrozullin tokeso: cmé g;e;e ku né Kut an thuhet:

reagoi me {8 t,hpejte gé t'u hakmenet, p01 pér udhczumn c
tyre zhgjodhi njeriun nga mest i tyre i cili do 1'ua rikujtojé
fené ¢ méparshme. Pra dergoi pejgamberé, ku ua (Erheqnin
verejliet, € ;pastqj ala qé besonin, shpetomn, ndérsa (& fjerét
denoheslnn nga. Allabu xh.sh. _ . _
‘Marrim shembull (¢ Nuhi a.s. ku edhe d]aii i l: ju iundos
18 ujé pér shkak {& mosbesimit. chume t€ tilla patén edhe
shumé ‘popuj (& jeré, por me. ardhijen e Muhauned;t a.s.
ndryshoi krejiésisht gjendja. G
Muhamedi a.s. e shémbulltyré e nje;cznmt; uli me bmdjc

¢he butes; veitct arriti kulmmacmnm me ¢ madh giaté his-

torisé njerézore. Dhe aol e kES'l_} dlte emi i tif u ahpemda ng

= "Dhe Ne e ngutem larf famen Iende" (Ei Insimdh 4) .
Nga g]]thc k_;o qt tham mé parg Al]ahu xh ah deshi qc

g D}lihhcle n}euun 1a ngu‘;e né njé shkdl]e 18 1'11 (e, Edhe pse
‘njeriu nukge besmk ndaj urdhérave 1€ Zotl ti 0111 pcr 18 m;reu

€ lu e urdhéroi qc ait'i krye;e ‘Marrim | n[c shembull.:
Nc qof 1&se ankon prej njé. 5emundjc dhe njeriu prej m]ekch_

dhe 1’ dhmosh dhurata & gudx[shmc Késhtu qendlon puna
Allahun nuk &sheé asgjé, Atshers kit mund q¢ t'i japim drejt

veti dhe mjekun La ndmcgme me shumc se Allahun? -
MuLpo ku jemi ne (8 cilét, lére mé qé nuk na bie ndérmend pér

Ai]ahun por - mundohenni ¢ 1a demantojmé né pe;g];them falén e
- Allaint. dukekmkuarqc popu]]: (& edukohet n¢ frymén jofctare. Me

shumg gieste 1 afrohemi atyre qé déshirojng (& zhdukin islamin

lejhcna e per g;[lhmonc né slpemqen & tokids. Me g;t,sw jO.{& mira
" dukerefizuargdomésim fetar, dukeu slnnangurnnanumeAlhhu[
cné fund presim qé Alfahu 1€ na ud:hmc)]c Pér Zotin kuiré nuk do

& na vijé ndlhmdc Al!ahut pmdcusd nel’i nenshtrohcm1 atij i DES[H
& them se aférsia mé ¢ madhe & Zoti &shis namazi.. -
Mendcumc se Zoti nuk na dégjon dhe sheh sc gka VCpiO-
Jmé. Shpeshheré e ndymmc gjuhén toné duke théné se Zoti
nuk po na ndihmon, ndérsa veté as ge i kemi vepxat pér (8

‘na ndlhmum E refuzuam muslnmmn icili Ira udhé&hogi 500
- vjet. ndersa tash i ofruam pdbesnntarm Dubet (& kemi
' p’urasysh f]alcn e Pepgambeut a8, uh ka [hene "Ashtu si
]cm ju, & keni edhe sunduesin tuaj". :

Prat’i k{hehcml edhc njéherg [ese sé dre)tc dhc le ve1 1e[e

B szm Aa’mm Berbarovu KI I[] U




Anket6é

N& kéto kohtra € veshtlrd kur heshtja ka pllakosur ¢do
gj&, e armiku na rri mbi koké si njé kulqedér e térbuar duke
mbijellé dhuvg, terror, vrasje ¢ maltretime, ku atdhen yné
Kosova &shté e okupuar nga thundra e tiranéve t& Karpateve
e ne si popull po pétjetojmé kriza té véshtira ekonomike-so-
ciale, kulturore, arsimore, fetare etj, '

Shkolla joné Medreseja, po e ndang fatin me simotrat e
saja kudo né Kosové, mirépo ajo diti t& jeté fole dhe cerdhe
e cdo pérpjekjeje liridashése, duke hapur krah e krah dyert
¢ saja pér bijt dhe bijat e popullit tong.

Dikur né kohén e monizmit Medreseja né syté e disave
ishte nj¢ shkoll& e pérbuzur dhe gjithnjé shikohej me
néngmim, por deshti Zoti i Plotfucjishém kohrat ndryshuan,
edhe Medreseja fitoi tretmanin dhe pozitén qé vértet i takon.
Késhtu qé tash pér t'u ulur né bankat e saja ekziston njé
konkurencé tejet e forté, ku pér nj(, vcnd konkurojng shtaté
deri né teté kandidaté.

Megjithése ky instuticiot fctfu ]\d edhe kovinktin me t&
gjitha kushtete parapara pér nxénés, ku ndér tjera poscdojné
edbe restoranin, sallen sportive, amfiteatrin, bibliotekén,
sallénelexi 1m1t clhe menjef [alu kate g;ﬂln kush{ei normale
Per pér atit]ﬁﬂ e nxéntsve.

Duke:n hdnnl néé ketg, revista joné | beu njé anketé &
vogil me nxénés gé k& n phet giendja 1edie sinémésimashiu
edhe né fushat era. .

Drita ¢ Kur’anit: A ,rem @ kenaqw me organizinin e
Jetés ne Mcd} ew_’ R
duke u ar qycmar me alé se né Mcdl'asc yme organizuar lioj
floj dramash, recitalesh & niveleve t& ndryshme, gjithashtu
edhe nga veté nxénésit ¢ shkollés. ka pasur programe edhe
shfagje kulturore si dhe organizime {jera. Ndérsa pjesa tjetér
u pérgjigien né ményre mé (& zbehte duke théng se organiz-
imet nga veté anae nxénésve dhe kryesisé sé tyre dubet (€ jeng
mé & shpeshta dhe aktivitetet sportive 1€ jené né nivel &
duhur, Mirpéo past g8 salfa-¢ sportit shfryt€zohet pjesérisht,
ngase &shté e démtuar, éshte dashur g& aktivitetet tjera t& jeng
mé prezente. Por ata na thang se jemi thellé € bindur né
rreguilimin e ketyre mangésive pasi g edhe drejloria ka
shprehur njé interesim shumé 18 madh per kérkesat e
nxénésve, o '

D. e Kur’anit: Ju si nxénés e dini réndésiné e kohés,
andaj ¢ shfivtézoni até sa duhet?

Shumica prej tyre jané & mendimit se edbe pse e diné
réndésing e kohés prap ata nuk e shirytézojné ate sa.e si
duhet, edhe pse kushtet ofrohné njé gjé (€ (illé prapé nuk
jang miaft (€ kujdesshem deri né maksimum ndaj saj, sepse
mungon bindja se koha gshté si shpata, nése nuk e
shfrytézon até ajo € 1111}0‘4[1[ Mnepo sido qe t& thL '1}0
shhytezohet mjaft. ' -

A n k et é

A nketeée

D e Kur anit: Nése rezulmn i s*uheszt nuk Eshté ag
pozitiv pér t'i pérbushur kérkesat e sé ardhies, atéheré si
do té mund 18 vijé deri e pérmrésimi L Hj?

. Shumica dérmuese e tyre mendojné se suksesi do té jeté
edhe mé 1 larté vetém atgherd kur shfrytézohet studimi sa
duhet, i cili éshté edhe obligim i tyre dhe népérmes tij arribet
shprehia e punés pér té jetén, Njeherit edhe pérmbajtja e
rendit shkollor do t& ndikonte mé tepér n€ interesimin e
nxénésve pér t& krijuar bindjen se vetém puna sistematike
do t& nxjené ni drité duke e kryer emanetin e man€, ¢
njgherit do t& krijojmé perspektivén e s¢€ ardhmes.

D. e Kur’anit: A kerd kohé (& mjafiveshume qé 1€ mirreni
edhe me akivitete 1€ tjera, pasiqé jeni t& ngarkuar mjeft
shumé ne mésime?

Megenése jemi & angnzhua1 mjaft shumé me meésime,
prapéseprapé e gjejmé kohén e 1iré pér t'u marr€ me ak-
tivitete tjera si nga jeta. kulturore njt_:'ashl_u edhe nga ajo
sportive.

D. e Kur’anit: Duf\c pasur parasysh se planpmgmmz
mésimor Eshté ngarkuar mjaft shimé me léndé fefare e
stkencore, mendoni se ndonjé prej fyre Eshté e tepért gé té
largohet apo t¢ zévendésohet me ndomjé tetér?

Sa i pérket késja pyetje nxénésit potencuan kété:

Pasigé ne jemi & angazhuar mé tepér me Endg fetare,
déshirojmé qi ato 't mésojme maksimalisht pasi g2 jemi
orientuar né kété profesion. Interesimi nuk mungon as ndaj
[éndéve tjera sepse duhet t& pajisemi me njohuri t& fushave
t& ndryshme dhe késhtu & formojmé nj€ dije sadopak uni-
verzalve. Mendojmé se disa prej 1éndéve jané t€ tepérta dhe
kemi déshiré qi (¢ zévendésohen me 18ndé tiera, ent veganti
& futet lénda e Informatikés né t& gjitha vitet.,

D. e Kur'anit; Kumendoni té regjistroheni pas mbarimnit
i¢ Medresesé, 1é vaz]rdom kefe el L’][ll?r apo 1 ouenmhem
né ndonjé tjetér? :

Alau pérgjigjen: :

Jeta e Medreses éshté shumé e lumtur dhe entuziaste pér
ne, shitmica prej nesh do t& vazhdojmé drejtimin qé e kemi
zgjedhur dhe jemi & bindur se at€ g€ e kemi mésuar né
Medrese nga parimet e shenjta Islame jané & kalitura né
shpirtérat dhe zemrat tona, me ang € t€ cilave do 8 kontri-
bojmé pér kétd popull. Késhtu me até g fimam né Medrese
mendojmé ta vazhdojmé edhe Fakultetin Teologjik g falg
Zotit xh.sh., tash ekziston edhe né Prishting.

Nga ankcm me nxénésit shihet se me & vér tete né Mcdnasc,
Tulgzon jeta fetare, kututorore ¢ shkencore. Nepcnueb késaj
anketete (& voccl shihen cilési morale, solidare dhe gatish-
miria e tyre pér 18 kontribuar né ngritjen e vetédijes sé popullit
sing dspektm fetar gjithashtu edhe né ate kombétare.

Anketuan:Jakup Cunaku IV-b

Adnan Simnica IV-a




Dyitn ¢ Kuranit

MBULES.

Eshté e virtets dhe e pamohueshme se jetojmé né
kohén e té gjitha formave t& patur] pésisé dhe pormografisé.
Pér mé tepér shtazérimi i njeriut ka mairé shenjén mbro-
jtése t pér p'illmlf dhe modernizimit, Bes;mt’uet né kéts
kuptim askush as gé do t’i kupto_]e PGI kundrazi, sa do i&
jetéem Jaﬂucshme uesc besimtaréte kuptojng ng menyle
(& drejie pozitén e tyle & 1illé né njé boté & tife. -

*Sheriati‘Tslam 1 ka dhéné réndési shums - & m'adhe
gruas muslimane, me géllim gé ta mbr 0jé gimmc e saj, ta
bijé krenare dhe me pozité t& :endeelshme né shoqeune
ku j jeton Té g_]ltha kufizimet g i jané beie né veshje dhe
zbukurimin € saj, jané beré me géltim qet i mbyllm dyert
_ ¢ gorodis€ dhe (& imoralitetit, t& cilat- pelhapen nga

}dkuuqesm dhe shi; acja e bukurisé, Kété gé e béri, islami
nuk e béri me géllim & kuﬁzmnt € (€ drejtave & 11jeum
posacérisht femrave, por ‘mbrojtje nga 1énia e saj ne
gropén e néngmimit dhe t& pavlerts, :

' I{eto shkage dhe (hsa [ tjera na zgjuan mendjen (na
shtyne) gé té mundoheml g né pika 8 shkurtra ta shtjello-
jmé temén mbi vlerén ¢ hixhabit (mbulesés né Islam), @&
nxiturit né 1€, pérfundimin e miré pér ata g€ e praktikojng
ke urdhér dhe shémtimin e lakurigésisé, € térhequrit
vérejtien nga kjo vepér si dhe tregimi i pérfundimit t& keq
& individit qe vepron késhtu né dunja dhe ahuct Alldhu i
madherum mé s& mlu e di gellimin tonc '

Pe: dalhm nga @& bJltha qeniet tjera 18 g}ﬂlla 1 Vctnn
njeriu, sipas urdhérit dhe udhézimit & Allahut xh.sh.,
vishet dhe me robet e tij mbron trupin ¢ vet dhe i mbulon
vendet e turpshme. i

PasiqE shpesh né literaturén dhe 8 folurit tong pér-
doret shprehja "mbulesa e femrés" éshié e nevojshme &
tregohet t& kuptuarit mé preciz & konceptit pér t& cilin
éshi€ fjala. Duke marré parasysh né frymén e Islamit,
domethénien esenciale & fjalés "mbulesa” dhe réndésing
e saj 1& pérdorimit, patjetér duhet (& tregojmé si vijon,
Veté fjala "t¢ mbulosh” d.m.th.: £'i vesh digkasé pérsipér
digka; t& mbrosh di¢ me dig; t& fshehésh dic etj.

Te ne, me t€ mbuluarit ¢ femés mé s& shpeshti
nénkuptohet mbulesa e kokés ﬂokevc siz shalli, shania,
ruba, namazbezi etj, & cilat véhen né kokg, g]e qé s'ka
p;kcmbeshtetjc né buumet themeloxe t& Islamit, sepse
domethénia dhe & kuptu_mt islam t& kétij koncepti shté
mé i gjeré .dhe nénkupton €& trupin e femrés me disa
pérjashtimé pér t& cilat do (& flasim mg voné. - '

Njeriu e mbulon trupin me rroba, kurse shpirtin me turp.
Kéto fjalg giejné 1]1beshtctje ne hdchlhm e quambent

 ISLAME - HIXHABI

sa.v.s. i cili thoté: "Tmpl eshtc zbukuum devotshmeud
eshte ﬁ:,mkeum mbeshtetja mé e miré né Jotg eahtc
durimi, kmse 8 priturit ndihmé nga A]iahu xh, sh, né
situaté & véshtire Eshte lbadet" bse mé shku:t "rurpi
éshié nga imani", . Lo s
~Mbulimi i vendeve 1 tmpshme éshtg obhgm] faxz si
per meshklu ashtu edhe pér femra.: IR
Cdo mushman e mushmane duhet te Jene @ veted:-

jshém, se duhet & ulin shikimet dhe t'i mbulojné vendet
e ‘turpshme sepse késhtu u:dhmon Allahu: ”1huaju (O
Muhammed) bcsxmt‘ueve le €' ulin shikimet e tyre dhe
le t€ kujdesen pér mbulimin e pjeséve & turpshme @
trupit t& vet. Ajo &shté mé e pastér pér ata. Allahu me
siguri e di se ¢’punoni ju", (En-Nur 30)

Gjithashtn Allahu xh.sh. ng 1€ ajet tjetér thoté:

"Thucgu be';lmtalcve leti mbulo;ne kmheloxet etyre
me mbuiesa dhe mos Pua tregojné zbukurimet e ly:e
askujt, pérveg bashkéshortéve t& tyre ose baballargve (&
burrave € tyre ose djeméve (€ vel ose djemve (€ burrave
t€ tyre..." (En-Nuré 31) ' :

Pra burrat, e edhe graté, kategouklsht urdhérohen qé t&
kené ku_]dBS te pé helshem mbi vendet e tulpshmc dhe g8 r'i
ulm shlklmet etyree _]0 qe 16 dertO]ne shlkzmet piot afsh ng
njéri tjetrin, D. m. th . prej shikimit ﬁHon dhe béhet ¢do gjé.

Graven eptcmsht u urdhérohet mbuhtm 1 zbukunmeve i

tyre dhe eshuarja e mbulesave né krahéror, Menjéherg mimd




t& themi se mbulum gshee obilgim € jo dl‘bitl‘li "duw’,
"s"dua”. : '

Mund gg ta shtrojmé edhe kete pyetje Prej kur femra
éshté e obliguar qé (& barté mbulesén-hixhabin? Siargument
pér kété marrim hadithin e Pejgamberit a.5. i cili me njé rast
i kishte théné Esmés bijés s& Ebu Bekrit: "Oj Esma, kur €
hyijé fenra né pubettet, nuk Esht€ e lejuar t'i shihet asgjé
pérveg kisaj (duke i treguar fytyrén dhe duart)”. Gjithashtu
Pejgamberi a.s. e ndaloi véshjen_ me rroba t€ ngushta,

Islami kérkon nga muslimani - musliniancja Q@ ©
shm'mgen situatave, né € cilat véshtirs ose assesi nuk do
e mund i bemn balle sprovés s€ shejtanit, kinaqésise s¢
epsheve qé nuk jang né pajtim me parimet morale islame.

Ne& kete kuptlm dile né kete qellim, Kur’ani i caktoi
parimet e veshjes 1<;hmc kurse Pejgamberi a.s. 1shpjcg01
dhe praktikisht i Zbatoi.

Kur’ani qarté thote

"O Ui Pejgamber, thuaju grave tuaja, bijave tua dhe
grave & besimtaréve le t'f véjné shamité (mbulesat) e veta
mbi trapin e tyre, pse kjo &shté mé afér & ato (€ njihen
se nuk jané rrugaqge e t& mos ofendohen. Allahu fal
gabimet e kaluara. Al ésht€ méshirues.:

Pastaj verseti tjetér: "Dhe rrini né shiépité tuaja e mos e
shfaqni bukuring tuaj si¢ shfagej né injor"mcén e hershme".

Rreth késaj teme kemi shumé ajetet g& i shpalli Allahu
xh.sh., por jam i bmdm se sigurisht do t& ﬂ‘ljdftOjl’lf: i
lartEpérmendurit.

NE ajetet & penncndum Kutani s€ pari 1 konfirmon
pergpthesmht arsyet ¢ veshjes né ményié g&é né fund
obligojé muslimanet g ¢'i mbuioplc té gjitha, pérveg asaj
& edhe ashtu &shté e jashtme. Pércaktim mé preciz né
Kur'an nuk ka! o o

Gjithashtu rreth mbulesés islame kemi njé numér (&
mijaftaeshém té haditheve & Pejgmaberit a.s.. Sejjid Ku-
tubi duke folur pér mbulesén, thoté se ki€ mé s& miri e
ka shpjeguar veté Muhanvymedi a.s.: Ajsheja transmeton.

"Njéheré motra ime Esmaja hyri te Pejgamberi i Afla-
hut me fostan & rrallé dhe % ejdukshém, népér € cilin

shibej trupi i saj. Pejgambeti i Allahut e ktheu kokén dhe
tha: "Oj Esma, kur € hyjé femra né pubertet s eshte e
lejuar ' shihet asgje pérveg késaj (dhe e tregm fytylen
dhe shuplakat)!" (Transmeton Ebu Davudi).

" Pradijeoj motér muslimane se hixhabi éshté besim, éshté
pér ato qi turpérohien, Eshté nder, éshté pastérti etj. Pejgam-
beri 4. thoté: "Allatn i Lartémadhéruar éshts i Tur-
pérueshém dhe 1 Mbuluar dhe e do turpin dhe mbulesén”!

" Mbulesa ésht¢ né pérputhshméri me xhelozing (e le-
juar), e cila éshi€ prej natyrés sé burrit i diejté, i cili nuk
toleron qé (& hidhen shikime pérvjedhésé nga gruaja ose

bijat e tija. Shumé luftéra kang filluar mu pér shkak &
tradhétisé s& gruas, q& ka filluar me shikim & thieshtg.
Aliu r.a. thotd: "M& kané treguar se grat€ tuaju perzihen
me burrat e huaj né treg (pa prezencén tuaj)? A nuk keni
xhelozi? Nuk ka hajr prej atij & nuk xhelozon pér t& miré!

Kuptohet, xhelozia ndaj gruas s& pafajshme dhe 1€
ndershme nuk preferohet, por dubet patur gjithmoné
kujdes nga cytjet e shejtanit (€ mallkuar. . :

. Lakurigésia ka edhe démet e saja, disa nga ato démé
jané: Lakuriqésia &shté prej mékateve shkatérruese, ajo
shkakton mallkimin dhe largimin nga méshira.
Lakurigésia éshté prej cilésive 1€ banoréve t& zjarrit, ajo
gshté dyfytyrési, shté turp, &shté zina (imoralitet), Eshtt
pasim i shejtanit, Lakurigésia &ht€ rruga e ¢ifuttive,
Iakurigésia éshté injorancé dhe prapambeturi etj. -

Pra motra ime muslimane, a nuk déshiron t€kuptosh fjalén
e Pejgamberit as.: "Largo pengesén nga nuga e musli-
manéve", por giithashtu a nuk déshiron ta kuptosh edhe fjalén
e Allahut xh.sh, & thoté: "Prandaj, mos u frikésoni nga
njerdzit, vetém Mua & mé frikésobeni dhe mos i ndérroni
argumentet e Mia pér pak send”. (Suretul-Maide 44).

Pra robi &sht& i obliguar q¢ t'i zbatojé urdhérat e
Allahut dhe & dérguarit t& tij, duke mos u frikésuar nga
askush nga krijesat, por duke pasur. friké dhe lespckt
vetém ndaj Allahut xh.sh..

Veshja Islame ¢ mbron trupin dhe shpn tin. Ajo mbron
moralin e atij-q& e mban. Veshja Islame &shig rruga pér
nié xhennet. Parimet e saja jané nga Allahu xh.sh. e s”jané
nga njetézit, nuk jané t8 burimit e t& karakterit t& kufizaar.
Jang univerzale dhe périetésisht t& vlefshme (aktuale)! Té
pandryshueshme!

Lévizjet bashkékohore né botén Isldmc tlegOJne 56
rinia po béhet ¢ vetédijshme & vet®m transofmimi i
térésishém i jetés dhe harmonizimi i saj me patimet
motale islame mund (& sigurojé Jumtari e kénagési &
vértett, VaquteAzme Alfrikés, Evropés... me plot arsye
i pervetdsojné gjithnji ¢ mé shumé parimet € veshjes qé
i ofron Kur'ani dhe sunneti. dhe ng fund njé pyetje {(Oj
motra ime muslimane): A do ta ¢osh né vend urdhérin e
Allahut dhe t& Dérguarit 8 Tij? Vére pra hixhabin
(mbulesén) ng trupin ténd, sepse kjo &sht€ mé e miré pér
ty nése e di. Dhe sé& fundi po e pérfundoj kété koncept
duke cekur njé ajet kur’anor:

"Dégjuam dhe respektuam (urdhrin). Kérkojmé
faljen Ténde, O Zoti yne' Vetém te Ti cshtc peltundiml
yne"' (El Bekare 285). - '
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Kur nenshkxova aktin e pme & m'meses para njé vm
t& gjithé ata gé inj lhja shoge e farefis mé ofman n;ohuulc
dhe pérvojat e ty1e N_]elﬂ thoshte bij keshm e tjena ke
kujdes kété vepm e freta jeple disa késhilla pe1 t& cilat
nuk kisha nevojé, edhc pse uné u pata théné se nuk dua
pér VO_}ﬂ e mep'uslnnc ung kam pcmomhlelm tim &
p'wamx D]e ecila mé mundeson 8 zbuloj jetén time dhe
t sillem me te (jetén) ashtu 31 me konvenon, muepo

gdokush prej tyw 1 mundua 8 me mésojé me peWOJ éne

vet. Mend()ja 5¢ Jetd bdshkcshoﬂo:e cqhte perplot ideale

dhemes jellje t€ rangut & larté. Mendo;a se gdo pr oblem

q¢ ndodh, nése ndodh, edhe pse uné nuk beSOja se do t&

pamqilej ndonjé pmblem doté zgjldhet me bllldjf: ose

me bind me iot,}lkc ose e bmdx me logjiké.

““Késhtu zgjldhet p;obleml S8 pmku késhtu mend()ja
Pri oblemm e paré gé mé ndodhl né Jeten bashkéshortore
deshirova ta zgjidh duke pérdorur mietodat ideale, mirépo
nuk korra sukses, as uné s’e binda butrin ¢ as ai §'mé
bindi mua. E kur arriti polemika né udhékryq, e paqhe t8
ar. syeshme qe ta ndén pre% polemiken 1neqe pash se nuk

peﬂeq}’ga e paré né jetén time bashkeahoﬂme ku men-
doja st disa gé do té vjen rasti té keté mosmam/eshje Kjo
giendja zgjati dy dité derisa buiri im e zgjodhi kéte
problem me njé dhuraté modeste dhe mé tha se késhtu
nuk duhet & rrjedhin ditét e para t& jetes soné bashkéshor-
tore. Mirgpo me gjithé kété, kjo giendje mik zgjati shumé
koh&, U shkaktua edhe problemi tjetér dhe normalisht
edhe polemika tjetér, gjé e cila zbuloi mosqéndrimin e
bindjeve 1€ mia me 1€ cilat i béra njé hyrje jetés sime, dhe
pritagé ai € fillojé pajtimin sic béri herén ¢ kaluar, ngase
fismkud ime nuk lejonte q€ uné & kérkoj kénagésing e
tij. Keshw cdhc ndodhi, 1éshoi pe dhe e zgjidhi pr oble-
min. Mirgpo nuk gjetém zgjidhje t& logjikshe pér zvo-
glimin ¢ mospajtimeve, pérkundrazi secili prej nesh u bé
tejet 1 ndieshém ndaj tjetrit. Késhtu vazhdoi njé kohé
derisa lindi njé problem i madh, dhe q& & dy u bindém
se nuk-mund & arrijmé né mirgkuptim pér kétg ceshtje.
Dota 'kbnsidroja veten {€ drejté nése pranoja se uné isha
shkaktare pér lindjen e probleniit derisa doli burri im prej
shtépie, Gjate kesajkohe mcndova me scuoznet per Jeten
toné bashkéshortore. e .
ME né fund kuptova se 1deahzum pér té 0111n f{)ld

| htepl kemy nje probiem

ketg plobleme né shtépi, e nése ka pxobieme doemos
duhet 't& ketd edhe zg}ldhje pér to. Ne kéto (}‘lbtc
bhpiBSOVd qé shoqet dhe Tarefisi 1€ m’i pexqeusm
keslullat qe m'i dhdue me pdlc F1lIova Uju bbj telefoné
HJGIGZVB mé & cilét mund & konsuﬂtohesha pm keto
probleme Kurse: bum nn gylte lcesaj kohe nuk the
né shiépi, peipoc, né mblemje pér & fjetm Nuk hante
ne shtépi, nuk mé ]epie sel’un € d_]O gé mé ]]ldhCLOI mé
tepér 1911&: 1j fjetja e tij né sallomn e qhieplqe dhe injorimi
itij lld&_] mejc 1 ﬂﬂbhe vetveies 88 keshtu do e kaine
dita ¢ pmé e nesel do 1@ lesho;e pe dhe do i pfqtoheml
€. keshtu do te mane iund plObleHil Pas l(etlj mendlml
U qetésova dhe mé zuri gjumi, K'ilu'ul dy-tri ditg, kmse
asgjé nuk ndryshoi. Nuk léshoi pe dhe plobieml mbet:

- 1 pazgjidhur. Fillova € newozohem dhe 8 liovfujs ¢do

dalje, ku han, ku -Pi, me ke fle, edhe pse I‘Shd e sigurt
se nuk e ka mfonnu‘u -askénd prej familjes s& tij dhe
fdmlljes sime, ngase: qysh né fillim kishim lidhur kon-
trat€ pér kete gjé. Fillova (8 kérkoj zgjidhje pér kete
problem “dhe "t'i amalizoj porosité ‘dhe propozimet ¢
shogeve. Filaneja thoshte, mos kérko pajtim gé t€ mos
Hastohet e t& prish jétén ténde... Mendova pér gén-
drimin e tij kur lshoi pe dhe v pajtua me mua, atéhers
1 thashé .vetvetes pse mos té ]i_és_hpj pe ungé dhe t&
pajtohemi, Mirépo epshi nxités pér 18 keq mé thoshte
a s’e hartove fisnikiing ténde. Jo. Jo. Mos lésho pe. Ai
eshté burré, ai dubet fa zgjidhé problemin. Shoqja tjetér
mé thoshte Pse nuk mundohesh ta zgjedhish proble-
min, 1i je shkakiare. Duhet . kérkosh falje dhe t&
mbaron ¢do gjé. Nuk u ndryshua ng jetén tong dig
vetdim se né ke g;cnd]e Pyeta vetveten shume hmc
a je ti groa ideale! ' : o '
Ndelg}euua mé qmtonte Mundchesha & L’ug())
mel"z,me me ]emn e dxsa hblave Muepo g]dte lemmt mé
paraqiteshm né fantazme time pamje plej ndaqeve
bashkeshortme deg;oyl akt016:n se si thoté: mire, bién
divorc,uné nuk do t& k(“,lk_()_}_f&l_]f_:. R_a_k_thevaketo piképamje
n€ pérbuzje mé dukej se ikja nga realiteti im. Fillova t&
ndjej se kapem pér fijen e kashtes sé& shpétimit, t& ndihem
sepo Vrz_tp_Oj ngaajofije ckashtés s& shpétimit. Po, kjoésht
ajo gé e kérkoi. Dua & jem bashkéshorte dhe le (& shkatér-

; rohet shejtani. E dégjova. kete thénie né veshin tim dy—Lu
heré derisa e mesova permendesh Mund 1€ paramendoni

pak mé p‘u’e eshte i paamtshem dhe se patjcter dubet 8

sau gezova km gjeta zgjedhje pér. kete piobiem U vesh'i

i
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me rroba dhe u zbukurova u pmfumosa duke miare
thellé nga era e parfumit, i cili m& parfumost jet€n para
se t& me parfumos rrobet, KLu hetova gelésin g€ Kvizte
ni dere mblodha guximin ‘dhe iu drejtova burrit tim, i
cili ishte futur n€ shtrat. Pasi g€ e kapa pér & dy duart
i thashc Pejgambcn S a.vs. thoté: "Graté e juaja (€
dunj"lse do t& jend gra & juaja né xhenet Te dashura
dbe g€ lindin. E kur hidhérohet burri i | vendos dorén
¢ saj né dorén e tij dhe thote Nuk mé ze g]uml derisa
(& jesh i kenzlqur Ja uné kerkOJ lutje. Buui i im u hablt
mbeti p pa fj ale nuk u besonte veshéve (& vet.

Nga ky gast ndodhl ndryshmu i madh né Jeten toné,
EL_HAMDULIL_LAH. Ju them me sinceritet, nuk u
gézova aq mé zgjidhjen e problemit sa u gézova me kéte
keéshillé pejgamberike, t& cilén Pej gambéﬁ' as. e ka théné
para katérmbédhjeté shekujve, kurse uné sot po e PEr jeto)
ndikimin e saj. Kur vendosa duart e mia né duart e tij het

ndikimin ¢ madh q& ka prekja né shuarjen ¢ hidh&rimi,
ndoshta edhe veté teksti i hadidhit ndikoi sa gé m'u

- duke slkur shi'i cili luan hldhemmn nga zemra e tij qé

e kishte né brendi.
NE keété cast hetova se uné jam me vleré edhe pse

isha gabimtare. I premtova vetvetes se ¢doheré do t’i
zgjedh problemet e mia duke e zbatvar kété rregull,
Lus’ Allahun xh.sh. g& mos t& ndodhé kjo asn}ehere
meqé e kuptova kété hadith sherif,
Pejgamberi s.a.v.s. thoté: -

" "Nése njé groa lutet né€ pesé namazet, agjéron
ramazanin, ruan nderin e saj edhe e respekton burrm e

saj, hyn ng xhenetin e Zotit t€ saj. _
Shkruan: - Ummul- Bema.Man_'engarevista "Elusreh”

" Péreatiti EROL
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: IBNI KAJJIM EerHE VZI

Kugdesn dhe vemendga pef femajerme

' Nijéri prej dijetaréve mé t& shquar islam né shekullin
e VI sipas hixhretit, Ibni Kajjim el-xhevzi, n& librin e
tij "Tuhfetul mevdudi bi ahkamil-mevludi", ka véng né
pah se ekzistojng rregullat né lidhje me fémiun derisa
ende &hté embrion né barkun.e nénés, pastaj. pér
petiodén e zhvillilnit-pubértet_i_g pér moshén madhore
ederi te fundiijetés, e edhe mé pas. Kéto 1regu11€1 duhet
5] sxgurojne kushte (& volitshme pér pjekurme e tij
shendetsore shputerom dhe mtelektuale G31t115651
vemendja dhe majl}a e neneﬁ, gjﬁndjd e 54 shputeloze
dhe shendetesme sshié g]eja mé e réndiésishme pér (&,

‘Me kéto studime ky dijetar i madh islam i ka te-
]kalu'u psﬂ{ologct e kohes model ne, t€ cilét shpjegojng
se ku;desx pel ambzentm ¢ mitrés". eshté faktor

ashtzmkomsht i 1ende§1<;hem pex 1‘uajt_]en e femlut para
ardhjes | 56 tij né ket bote Nese shtatezemse i kushto-
het kujdesi dhe vemendjd e: 1nJaftueshme 519 thote
El-Xhevzi, dhe fémija do @ vue né kété bots. pa
kurrefaré deformlmesh dhe anomalish. Mxrcpo El-

- nevo;eq se domosdoshme te nenes qe te sﬂiet me
butési dhe dashun ndaj feml_]eve duke per.l:"shue aty
puthjet dhc pelkdhel_}et R L
- edukumt dhe ars;mlmlt te ferru}eve ne baza te
d1ejta (ne veshtumm e 1ejnneve dhe ndahmevc)

NE kéte drc_]tun Ibm Kajprm ka pelpunual shume
pyet_;e 11f:th 1® c;lave duhet pasur, ku]des me rastm e
eduknmt @ femljeve Nga ana tjetel Ibni. Kajjum
kelkon qe p. sh t'l]ltja (g;idhenla) e femgeve klyeszsht

: te behet neé ményre 18 natylshme Q& femget 1€. mos

bartcn pal mbushm tre muaj qé ushgimi i © posalm~
duut kl}’ﬁSlShl & _}CEC qumesht per shkak te ILIkEhIte e

~dobét dhe paaflemse s& tlet_]f:S s¢ ushqumt deusa nuk

dalin dhémbgt, t& cilé( fal meng:uuse s€ Alahut rriten

'krah'ls me 7hvﬂhmm € sistemit pér tretje. Pas kcsaj

graduah';ht femljeve ﬂllohet t'u jipet ushgimi.
“Kur eshte né pyet}e zhv1111m1 i femges Ei—xhevm

' ofxon edhe vErejtjet & meutojnc gdo Vemend}e _

xhevzli nuk ndalet né kété, por thekson se déshira pei:
lindjen e femljeve glithashtu &shté faktor i

nendes;shem s.e 21_]0 eshte ﬁza e pergatitjes shpu'texole

pel punderit : : :
T mjere j'me femijet prmdcut e & u!evc nuk yme

né shkallen mé te larté t& geznmt pér zudl’gen e ty1e né

k&t bote" thote Ibm Kaj]lln El xhevz1

Rreth dhénies s& peérparésisé sé femljes mashkuil
ndaj atij femér, El-Xhevzi _melr__qenc_lr_u_n energjik se
ajo €shté né kundérshtim me mendjen é_shé_ndoshé dhe
me. parimet islame'd'he 'se trajtimet ¢ tilla shkaktojng
‘;emundje e ndxyshrne shpirtérore dhe trapore. Duke
pasur parasysh 5€ femljet ete dy g_]lmve jané mlrenjo—
hje e ‘Allahut, duhet t'i ]aplm emrat e miré. Aty pei—

- kur fillon perioda e t& foiuut te femga f}alei e pala

_qe do i dngOJe femzja le te Jene lidhor me AIlahun

kurse mé .voné fa ﬁymezqme gladuahbht 16 dijé se
‘Allahu eshte Nj&, qé A1 éshié pas ¢do sendi, qe dégjon
e foluut e tyre, qe i sheh dhe qe eshte me t'l kudo

Jashtohet gdo mospajtlm né mes prlndervc sepse.

Kur’ani éshtg kaetgonk dhe 1 qarte qe fem:]et te thxren'

S}pﬂS plmdez ve 1€ tyre; -

Ju thn Ini ata (f‘emljet) né etent e ve1 tete te tyle, k_}O :

géshté me e drejte tek Ailahu" (El Ahzab 5)

Sai perket fazes 88 adapumlt shoqelor @ femt_]eve

Tbni Kajjimi até fazée kon51deron plogram i "d1r1g;1m1t :

qofshm o
Rendesz té madhe El—Xhevz; i Jep g]ldhemes duke

pasur parasysh fjalét e Allahut xh.sh.:

- "Nénat, ato q& duan ta plotésojné g]idhemen jané
1€ obliguara t’va japin feml}eve te vet dy V_]et te plota
(El -Bekaare: 233) L T -

Gjidhénia né Lg;alje p;ej dy wteve te plota eshte e
drejté e fémijés, por nése prindérit deqhuojne ta ndér-
prejné para se (& behen dy viet, atéherg aty duhet pasur
kujdes u‘eih te ]]16811'!11(: giadual ashtu gé femqa vl
'1daptohet menyres sére té ushqlmlt e cﬂa do 1€ pasoje.

"-Nc ‘véshirimin qé ben rreth . mb10tjes 56 feinl_]BS ky
~ dijetar i ka véné nonnat dhe udhezunet e veganta:

L rekomandon peunba]tje (mase) ng ushqlmm e

TN | femljes

-téecurite hershem te fennjes wﬂekton (pa%qyl on)

-'neganwsht ne zhvﬂhmm e tl_] fiZlk €. posag,ensht

shk'lkton né zhvmlmm e kembeve

& fenu_]ense kurse ky prog; am eshte i pérbéré prej: .

e,
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- ushqimi i planifikuar dhe i rregullt, pastaj gjumi i
rregulit dhe mjaftueshém jané faktoré shumé té
réndésishém né zhvillimin dhe edukimin e f€mijés.

Mund t& vérehet se ploblemel: ¢ fémijéve né kétg
kohé pikérisht kané €& b&jng né kuadeér € atyre gé Tbni
Kajjim El-Xhevzi mjaft miré i ka theksuar. thjeshté
femijét e késaj kohe edukohen pa kurrfaré ndalimi apo
moslejime, (& zgjuar jané deri né thellési & natés,
matrin ushqim kur (¢ déshirojné dhe u _]'me lejum
déshirés sé tyre personale.

Theks t& posagém El-xhevzi e v né ményré (€
detyrueshme né edukimin dhe zhvillimin ¢ drejté &
fémijés q& nga perioda e hershme e fémijérisé sé tij.
Prej ElSEl_], si¢ thoté El-xhevzi, né masé & madhe do t&
ndikojé né téré ardhméring e Jetes 58 femues Keshtu
qé né vazhdim, ai sjell edhe disa késhilla:

- - nuk mund t& lejohet g fémija t€ géndrojé né
lokalet . (hapésirat). e tymosura dhe t&€ dégjojé disku-
timet ¢ shfrenuara té t& rrituréve‘,_

- punét e programuara fémijén e largojné nga pér-
tacia dhe pasiviteti dhe kalojné ng shprehi q¢ éshté
shumé me réndési pér fémijen;

- rreptésisht duhet pasur kujdes q& fémija & mos
pérdoré até q& do 1’14 démtojé mendjen e tij, st opiumet
e ndryshme ¢ t€ ngjashme;

- - largimi nga & gjitha ato q& fémijen do ta gonm né
shfrenim duke € informuar dhe mésuar fémijen q€ &
sillet mir& né ¢do rast, gé do t& bénte t& gatshém ta
kryejé rolin e tij moral dhe shogéror né harmoni (pa-
jtim) me dispozitat e Kur’anit dhe Sunnetit.

Késhtu Ibni Kajjim el-Xhevzi na sjell népérmjet
studimeve dhe veprave (€ tij n]c afrim € thellé @
periodés sé fémijérisé e cila &shté piesé pérberése, sig
i quan terminologjia bashkckohme psﬂcologpte e
zhwlhmit -

Shaipéroi nga boshnjakishtja:
. " Adnan Pall¢a ki Ve

Shkendueza Islame =

Kush éshté né té

Né Kairo Emmanuelie Cinquin né njé rrugicé e ka
vérejtur njé plak t€ verbér dhe gati € paralizuar, me
pmﬁje dhe rroba t& mjeré. Kur e ka pyetur se ¢’po bén
aty dhe se a nuk po ndien merzi, ai i pérgjigjet asaj
derisa, fytyra i ka shkelqyer me ndonjé agim misterioz:

- Jo, fémij 1 dashur, uné kurré nuk merzitem, uné i
falenderohem Zotit! . |

-Pér gk'l poi fﬂlendex ohesh babagjysh cka pyetur "uo

I falénderohem Zotit pér rrezen e cila mé ledhaton,
pér zogun t€ cilin e dégjoj atie larg, pér pulén g€ e bén
vezén, pér giellin e kaltér gé (& tjerét mund ta shigojné.
‘Uné po jetoj me kendqem Elhamdulilah, perfundo:
plaku. : '

Definitivisht, kush éshtg. né & vertet® i verbér? -
pyetet ajo.. - '

Kujdesi

'Ahmed ibni Hanbeli né Mekke njé peméshités iaka

dhéné hua enén (kofen) e vet. Kur ka dashur ta man€ |

vérteté i verbér

prapa, peméshitési i bjen dy dhe 1 thote Mene até g8
gsht€ e Jotja

C ZPo fukesohem 5€ mos po ¢ marr tenden e pér kete
po ta lg, ' ' ' '
- Kjo &shté ¢ jotja, i thot& pemcshlteSI ung kam
dashur vetém & (& vértetoj.
- & nuk do ta marr! tha Ahmedi dhe shkoi.

“Dishirat e zbrazta

2 Oh, deshirat e zbrazta e kané shkatérruac kété boté
- ankohej Hasan' El-Basri, - fjalé¢ ka por puné s’ka,
dituri ka po dur{m ] ka besimi ekziston po s’ka besim
t& forté, T '

Cka &shté ajo?!”
Gjithashtu ai ka théné:
0O njeri; jeta éshté mysafiri yt i cili do & 1&ré.
N& fund ose do. t& falenderojé ose do t&€ qortojé
{(kritikojé).
- Gjithashtu &shté edhe me natén.
- (.Vijon n& fagen 26)
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HIpOklltl _dhc'besi_mtar'i ne xhémi

= Shembulli i hipokritit né xhami eqhte 5i shembul]x
i trumcaktu ne kafaz: sapo e hapm kafflzm trumcqi\u
ﬂutm on, Shembulll i besmtant ng xham: éshié si shem-
bulli i peshkut né ujé:me te nuk ndahel thoté Maiik
1bnEnesua BN SRR

 Mendjadheepshi

' Tfﬁﬁs?héfdhet se éshté'théné' “Allahu i ka kﬁjuiu_

engjcjte pr ej mendjes por pa epshe, kurse kafshét prej
epsheve porpa mendje Njeriutiaka dhéné edhe njérén
edhe tjetrén. Nése njeriun e mbisundon mendja, éshté
mé i-miré se sa engjéjté, por nése njeriun e mbisundon
epshi €sht& mé i zi se sa kafshet”,

‘Shenjat e injorances

Ebu Derda r.a. thoté: L

"shenjat e injorances jané: mendjemadhésia, t&
flasesh shumé pa kurrfaré kuptimi dhe t'u ndalosh t&
tieréve digka, kurse veté e punon até".

Pér mendjemadhésing Aliu r.a. thoté;

"Mendjmadhésia éshté shenjé ¢ mungesés s& mend-

jes".

ME I marri dhe mé I mencuri

Thuhet se Aliu r.a. e ka pyetur Amir.ibn Murre
Ez-zehuriun; Kush &shté njeri mé i marré? - tha: - Ai i
cili-pér vetveten mendon se €sht€ i mengur. - Aliu ia
vertetol kg, pastaj 1 parashtron peytjen e dyté. .

Kush &sht€ njeri mé i mengur? - I pyeturi pérgjigjet:
-~ At lcili nuk reagon né provokimet ¢ injorantéve..,

Respekt mysaﬁrit

Njé naté Omer ibn Abdylazizi ka ndejtur me miqté
e vet né banesén e tij. Kur-u.dobésua drita e fenerit u

ngnt per ta -pérforcuar personahsht NJen nga té

pranishmit tha:
- Sundlmta: 1 bes;mt’treve' Sikur te klshe lhene ¢do

_ ruen plej nesh do 1€ :wu{eJ pe1 ta pe1forcuar duten e

. fenel 1t!

T Omen tha = Nuk éshte neng:m1m pe1 sundlmmun

qe t i sherbeje mysaﬁxet e vet - Une Jam flUI‘IIl]l Sl.

- Omer dhe | jam kthyel si Omer

:thifﬁ_té.#-E'Pejéambeﬁi

Muhamedl a s 1 ka dhene Omeut nje dhmate Me

ater ast Omerl i tha Qi del gu'ﬂ i AH—llahut _]epja dlku _]i

qé: eshte mé i nevo;shern se unf:! Pequmberr i tha:

Merre ti ate e ‘mbajte, apo e shperndave Nuk eﬂkmston'

ai i cili pér kétg &shté mé i meutuar se sa n"
Abdullahu i biri i Omerit e ka trashéguar pre; babalt

ket dhuraté & Pejgambent as.,ekar uajtu] me dashuri

dhe nuk ¢ ka lar gua: prej vetes deri né: vdek;e

-Gjuha prapa Zemres -

Te njeriu i mengur gjuha éshté prapa zemrés. Kur
déshiron t& thoté digka ai se pari mendon miré, e niése
1]0 do 18 behet e dob1<;hme at ate e thote né 8

kundérién ai hesht.
Te 1lijorantet zemra éshté prapa g]uhes flet kur

desh:ron dhe pau mendua: (Hanl‘l El Bas:au)
- Letér Prindit

Dr. Taha Hysejni i ka derguar letér prindit t& vet me.
té cilén né mes tjerash qéndrﬁ'nte: ' '

- Baba, mé ke késhilluar t& mos besoj né gjithcka g
degjoj, kurse uné (& kf:SthO_] Mos beso né gjithcka ge

lexon!

“Per ktheu nga bo.shnjakmhyu
: Emm Dmguti :

S




DETYRAT E NXENESIT NDAJ
MESUES!T

Nxénési duhet ta pastloje shplrtm dhe zemren e
tij nga vetité e kégia, sepse dituria cshte ibadet i
Zemrés. Nxénési duhet t€ largohet nga punét gé e
largojné nga géllimi kryesor, sepse mendja, sadogé
té pérhapet (hutohet), nuk ka mundési t& arrijé t&
vértetén, '

Ka gené tradité e dljetareve t€ hershém (selefus—
S'lhhmeve) qe dtturlse t’ 1 jdpl!] IBI‘ldf:Sl mé shu mé se
gdo gieje tieter.

Dijetari i ﬂJO!llll' Ahmed Iben Hambeli pér shkak
t€ diturisé e ka vonuar martesén deri né moshén 40
viegare,

Transmetohet nga Ebu Beker El Enbari se dikush
ia kishte dhurnar njé robéreshé. Kur deshi té keté
kontakt me 10bereshen né até moment atij iu kujtua
njé geshtje e fesé, u largua nga ajo dhe bertiti: shpejt
nxirreni jashtg! Anétarét ¢ familjes e pyetén se cka
ka béré, u pérgjegj: Jo, asgjé, mirépo zemra dhe koka
ime u hutea me ty (robéreshen) dhe tha: si (& behet
qé digka e pavleftg si ti t& kr’lhasohet me du;ka qé
gshte mé e vletshme (sig eshte d[tmn) _

Duhet qe nx€nési 'ia dOleZO_] ¢éshtjeng e tu, me-
suesit té tij, dhe (€ jeté i thjeshté para tij, e jo mend-
Jemadh, sikurse i s€muri qe e dorézon ¢éshtjen e tij
para mijekut. ' '

Gjithmong Iben Abbasi r.a. i ka ndihmuar Zejd
Ibén Thabitit qé t& hyp€ né deveu e tij, dhe thoshte
se l\eshtu jenti @ undherual te vepr: ojmc me dtJetalet

Né até moment gé nxénési bp_he;_ mendjemadh
para mesuesit, dhe nuk déshiron mé t& fitojé nga ai,
atéheré béhet injorant, sepse menguria (hikmeti)
€shté thesar i humbur i besimtarit, kudo q& ta gjejé
até duhet ta marrg, dhe le ta [énd mendimin e vet

(nxénési) bashké me mendimin e mésuesit t& tij,

sepse disa raste mendimi i mésuesit té ti éshté mé i
gélluar, edhepsenxenem mendon sekagabuar N

~ Hazreti Aliu r.a. thoté: "Prej teé dlejtave qé ka
mesuesi yt ple_| 1eje €shté se pas pershendetjes sé
pérgjithshme, t€ behet pcrshend_etj_a_e veganté me té,
dhe t& ulesh pérballé tij. Mos ta pérshendctésh diké
tjetér me doré, apo mos t’ia bésh me sy dikujt tjetér.
Mos 1€ besh pyetje t€ teperta. Mos i ndihmo atij gjats
pérgjegjes. Kur mesuesi (hoxha) déshiron t& pushojé
pak nga ligjerata, ibadeti, mos. nderhyjé ti duke. i
théné: ¢ka po tregon tjetér, ¢cka po shpjegon. Kor
ndérpritet nga pérgjegjeja mésuesi, nuk bén ta dety-
rosh & t& pérseritet edhe njé heré. Kur déshiron t&
shkojé hoxha (mesuesi), s’duhet ta térheqésh pér
rroba, dhe t'i thuash rri edhe pak. Fshehtésitg e tij
mos ta perhap. Para tij mos bé gibet (pérgojim). Mos
bé pérpjekje pér ta zéné ngusht mésuesin. Nése
rastésisht ka gabuar diku, pranoja arsyen e gabimit.
Mos thuaj para tij se mesuesi tjetér po thoté mendim
tjetér, shogérimi i gjaté me mésuesin t& mos béhet
monoton dhe & largohesh prej tij. Mos u b& mendje-
madh nga shérbimi ndaj hoxhés. N& rast se ekziston
nevoja pér ndihmé, mundohu (€ jesh para té gjithéve,
se shembulli i dijetarit &shté sikurse trupi i hurmes
s¢ pjekur dhe pret prej saj se ¢ka t& bjen ndonjé
kokérr dhe né hudhemi ge ta kapim sa mé shpejts".

‘Dhe duhet t& keté kujdes nxénési g& mos t'i
kushtojé réndési mospajtﬁﬁit me (€ tjerét, se kjo ia
huton’ mendjen'dhe'duhet qé t’i kushtojé réndési
diturive me kryesore sepse Jeta nuk lmafton pel te
gptha datuute B ' o

Enes Koshi
KLIVb
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L VIZJET SHKATERRUESE

“NE HSIT ) RINE ISLAME

{ Vijon nga numri i kaluar)

Kazim Rishti vdes me 1849. Njé vtf pdb Muza ali

Muhammedx q]lpﬂ]lel se &shté Mehdiu i pritur. Pasuemt
etij e quajne "Bab" (dele po:te) dhe }ewz_rl e tyle
quhet Babxje - N _

Rlslm ka ushtl uar ndll\lm edhe nc n;e gl ua e 011‘1 mé
vong ﬂe kele lewzyz doté kete rol dommueb A Jjo quhej
Zum deh Fiokecu . Emn 1 m_] 1 ve: tctc ;shte thtme
dhe k!bhle lmdm ne Kaz:m (Il an) Kul Muza Aia
Muhammedl 'ahpallet "Mehd:" Zum Taxh eshle pelk—
aahsem e tu c pd:e A;o thoshte se g1 naja é éshté 51 luija
"Lulrl dashumhct keputei dhe iu dhu:ohet nnqvc

Pas kétyre jaieve shumé Babij i e léshuan levizjen. Ajo
gjltlm::.htu thoshte: "Njelez mendimet e sheuatlt islam
Jjang hequr (shlye:) Sheriat (jetér nuk kemi; pra, jeto—
jmé né kohén kur nuk eksistojné kurrfaré obligimesh
e ndalimesh”, ' h

Shihet se kjo lévizje kishte géllim kryesor prishjen
e f'lmi.ﬁec; islame e cila ishte caku kryesor i kolonial-
istéve. E téré Levizja babije ishte koncentruar né p1 ish-
jen e normave t&€ moralit t& larté islam,

Thoné se Mirza Ali Muhammedi u shpall st "Me-
hdi" né vitin 1850 né moshén 25 viecare. Ai tha se ka
paré éndérr kokén e Husejnit - birit t& Aliut dhe vazh-
don: "Kur jam zgjuar kam ndier se shpirti i Zotit &shté
né mua dhe e ka mbizotéruar shpirtin tim".

Mirza ali Muhammedi: prej Irakut shkon né Iran.
Atje akuzohet pér ngatérrimtar dhe ofendues i mush-
manéve dhe Islamit. Njé dit€ né gytetin Shirazad, pas
nié li giérate né xhami, ai térhiget nga mésimet e tij dhe
kérkon falje. Por ai shpeshheré e ndryshonte mendimin
e vet.dhe me kérkesen e bashkémenduesve & tij prapé
kthehet né krye t€ Babijeve. Kjo dhe disa ngjarje tiera
1€ jetés sé tij, argumentojné personalitetin e tij jostabil,

Me ndikimin e Zirin Taxh - Flokartes ai kérkon
reformé né 1€ drejtén familjare. Sipas tij femra duhet
t& martohet né moshén 11 vjecare. Nése burri nuk &shté
né pdﬁ;m me gluzm mund té shkutmezohet I9 here

*gi- _'f-Nga k_]O shlhet (;'u‘re se Mirza Al Muhammedi déshiron

shkatérrimin e familjes, ndérsa cobligimi i vajzave né
martesé, praqet Mirza Ali Muhammedm si njeri mental-
isht t© Semu:e Ai numrin ]9 e kom.ldel onte t8 5heiute
Vitite ai i Kishte 19 muai ndc;sa mua}[ i klshte 19 dite.

Mirza Ali Muhammedi filloi t& shkruajc né gjuhen
arabe. Shumicén e ajeteve km anore i ka lexuar mé
shumé gabime gramatikore sa g& do Cihetonte edhe ai
i cili nuk i njeh miré gjuhén arabe. Ai thoshte se ajo
ishte shpallje & i dérgonte Zoti dhe se Ai ia shpaﬂte
né gjuhen arabe. Kishte pér qéllim & argumentojé se
shpallja e tij dhe Kur’ani kang & njéjtin bﬁrim Pof nuk
mund € quhet Shpﬂuje pmmbedhja e 11_] me i}dle 18
pakuptueshme!

Kjo 1évizje u pa né sy t€ miré nga peréndimi. Ata
babijté i quanin revolucionar e prijésat e tyre heronj.
Orientalisti Goldziher pér Mirza ali Muhammedin ka
shkruar si pér ndonjé hero, e mjaft vend te ai ka z€né
edhe Zirin Taxh!

Rusm carsite ka shkuar aq l"lrg sa qe bdbjﬁe i ka
ndihmuar edhe me para e armé: Qeveria ruse dérgoi
njerinn me emrin Tsa i cili u ndihmonte Babijve. Me
vong e dérgojngé edhe Menxher Hanin. Né kohén kur
Babijté kishin pérgatitur atentat né shahin e Iranit,
Mirza Ali Muhammedi u strehua mé se 4 muaj né
shtéping e Menaxher Hanit. Por edhe aty u zbuhia.
Atéheré Rusia intervenoi népérmes konsuhtcs por pa
sukses. Muhammed Babi u dénue me vdekje.

Shohim se sa heré formohen grupe - lévizje né
shtetet islame si¢ jangé Kadijanijeté, Babijt€ efj., aty
éshté edhe faktori i jashtém i cili pér t'i realizuar
géllimet e veta u ndihmonte atyre lévizjeve.

Behaijeté _ C

.Tham sc Rusia nuk arriti ta ';hpet()]e Muhdmmed
Babm NEé mesin e atentfltemvc né shahin e Ilamt 1shtc
edhe Mirza Hmejm Kété té fandit Rusia awiti ta
shpétojé. NE vend 1€ dénimit me vdekje Mirza Huseini
débohet nga Irani pér né Irak (Bagdad) Pra, levzz;a
bdbx_]e kalon né Irak. '
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Me puné dhe me hyrje né shoqéri njeriu, si geni moralo-

sociale, merr mbi vete shumé detyra dhe obligime. Kryerja
dhe pérmbushja e kétyre detyrave vatet prej veté jetés sé
tij, fatit dhe lumturisé né jetg. Prej. asaj varet. zhvillimi
normal i familjes, bashkésisé s& (ij dhe mbarg njerézimit.
Cdo pemonkfl obligime ndaj Allabut xh.sh. ndaj vetes, ndaj
familjes, ndaj bashkésis€, ndaj pushtetit, ndaj njerézve dhe
nd‘g tc g]ltha knje';ave njex i mcndjeshendoshe dhe me
xh.sh. dhe t'i kryejé 1rcgullat e fest islame.

Obligimet e njeriut ndaj vetvetiut jané ta ruajé trupin

- dhe jetén e vet, mendjen dhe vler&n, pér t'u edukuvar né

frymé t& moralit t€ larté.

- Feja islame prej nesh kérkon jete te vntytshme et
urté. Pér até edhe naika ndaiuzu pijet alkoolike, bixhozin,
prostitucionin dhe vepmt e tjera @& kégia, sepse kéto e
shkatérrojné jetén dhe errésojné mendjen. Njeriu ka pér
detyré 'i respektojé prindérit ¢ vef, t& kujdeset pér
edukimin e familjes sé vet dhe mbajtjen e tyre. Prej musli-
manéve kérkohet t& jené besniké ndaj pushtetit. Ja si po
shohim, puna po na lajmérohet si nevojé e domosdoshme
jetésore me njé vleré t& madhe t& njeriut. Puna gshté fryt jo
vetém pér njeriun, por edhe pér t€ gjitha qeniet e gjalla.
Mijafton 8 studiohet vetém jeta e bubrrecit dhe bletes,
punén e tyre organizimin e tyre e € tjera. Po edhe gjithésia
gshté né levizje. gjithnjé dhe praktikisht themi se &shté n&
puné e sipér, Kemi plot € drejté & themi se puna Eshté njé
ligj univerzal. Puna &shté iniciatore e jetés, burim i
miréqenies, bazé e civilizimit dhe faktor 1 njohuir edukues.
Té gjitha kéto g& njerézit i kang krijuar népérmjet té
historisé prej gjilperés dhe perit, ndéttime € cuditshme né
shekujt e méparshém, piramide t& ndryshme dhe gjithcka
deri né qytete vigane dhe t& arriturat teknike dhe industria
jané fryt & punés sé palodhshme t& njeriut, fuqi krijuese
dhe kujdes. Edhe fitorja e kulturés shpirtérore dhe materi-
ale prej ststemit filozofiko - juridik e deri te shpikjet e
teknikés sé hatashme, jané rezultat t€ njerézve dhe punés
sé tyre. Me puné dhe me kujdes njeriu behet gjeni. C’vlera
ka talenti pa puné Tedison thoté: "gjenia éshté 2% furniz-
imit 98% djersé”, Pl"lnd’lj puna nuk Eshtd vets nevojé
tmpcne por aq mé shumé eshié edhe nevojé psiko-
shpirtérore. Puna nuk &shté ngarkim as mallkim e as g&
&shtg ofendim ose poshtérim. Ajo duhet (€ jeté kénagési,
duhet & Jetc telheqese clhe ncvolc sepse Ele shérben pér

Punes

qelllmet e shume n]etezve Kur éshté fjala pér puné, si
nevojé psikike, mé (& cilén njerin krijon shumé detyra
jetésore, paraqitet problemi pér vleftén e punés.
Muhamedi a.s. ka théng: "Allahu e do at€ musliman gé
merret me ndonjé zeje. Halifi i dyt€ H. Ymeri né kohén e
t& cilit iné sé& shumti jang zgjeruar kufijté ¢ shtefit islam,
gjithmoné i porosit mulimané pér tregti dhe zejtari. NE njg
rast shohim se thoshie: “Tregtia €shté e treta e t& ardhurave
té shietit” prandaj muslimani ¢ ka pér detyré t'i mobilizojé
mundésité e veta pér zhvillimin e tregtisé dhe pér mésimin
¢ loj-lloj zejeve t& ndryshme. Muhamedi a.5. shumé heré
falenderonte zejtarét duke iu théng: "Tregtari i ndershém
(i drejté) né ditén e gjykimit do (€ shogérohet me profetét,
mé t& devotshmit dhe me shehidét-déshmorét. Shoku i
profetit Enesi trcgon se Muh'unedl a.s. thoté "Txegtau i
ndershem (i drejté) &shté nén hijen ¢ Arshi Reahmanit, N&
njé hadith jetér ka théng: “Treglari i drejté krahasohet me
njé melek (€ njohur ose t& Allahu e ka vieftén e njé meleku.
mirépo, nuk Eshté mjaft vetém me puné, po duke punuar
duhet pasur kujdes pér moralin e punés, sepse ligjet € fesé
islame si dhe morali njerézor kérkojné & né marrdhéniet
e veta vetg njerézit (€ keng nderimne, singeritet né géllime
dhemefje alés pa gabime. Nése kéto marrédbénic te njelezve
né puné nuk lmmfestohen atéheré nuk mund t& folet pel
motalin & punés. Sipas ketyre haditheve, shpétimi i njg
tregtari né t& dy botérat varet prej besnikérisé dhe sin-
qeritetit né puné Besnikériné dhe singeritetin gjithkush e
cmon edhe kété prej njetézve e kérkon veté Allahu xh.sh.
N& lidhje me nderin dhe sinqeritetin po ¢ paragesim edhe
kété rast, d.m.th. Rifaa ibni Rati tregon se njéheré ka dalé
me Muhamedin as. né musala, ku Muhamedi as. i pa
njerézit kah po béjné tregti Atehele Muhamedi as. iu
dl.B_]tLIEl me 78 té larté. - O [regtale t& tubuar. Kur e deg]uan
tregtaret u kthyen kah Ai. Atéheré tha se tr egtarét né jetén
e ardhme do & dalin krahas me kriminelé dbe me
mekate,pérpos atyre té cilét drojné pér Zotin, punojné me
nder dhe sinqeritet, me kété prandaj, profeti i Zotit deshi
t"ua- térheq . vérejtjen njerézve pér puné morale dhe t&
ndershme, t& cilin islami e kérkon prej pasardhésve (€ vet.
Njé numér i madh tregtarésh né puné shpesh betohen pér
zotin osené ndon]e Getér duke pasur déshiré qé sendete
veta pér Shl[je £'i shesé mé shpejté e mé shtrenjts,
njerézit e tillé harrojné fjalet e Allahut xh sh. dhe
théniet Muhamedlt as. : C
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Lmtumlre Me drese

- Para kater v Jetve ia mesyme P1 Ishtmes g_]ngBSlSht
Med;esese per tu mmfitosm me dituri. Ne mesm e
shokeve dhe moshataleve tone deg]ohe_] se ne do &
beheml hoxhe Medleseja na ciukej p‘lkSﬂ mlqlenozc
si dlg: jO e zqkonshme 51 digka gé. duhet ta ndérr 0je
pexsonahtetm tone _ i e S

- Neépopull mbretel (W bmdja sene nxenesﬁ e Med:e-
sesé duhet t& da]]ohem: nga te: tjelet né veshmbath]e
10_]6 elj Deshnojne 16 na 1rlsm pfna kohe Te g]itha
keto pakaa na 1r lkesomu p0| edhe kmeahtja na nxrste
a fhl]d s: eshte Medleseja? Ne kontaktm e p'ue mc
nxenesﬁ e Medresese fi ltuam pershtypjen se kem: md—
hur ng mesine moshatmeve tong, ashtu siedhe (& rinjté
tjeré ishin te hmeshem luanin, k:shm veshmbathje
normale; por vérejtém njé dallim i cili né shiqim t& parg
duket i voge] por shumé i rendemshcm né jetén-e
metejmc né Medleee e L o

DaH;mu i paie 1shle zgpml helet ne meng;es dhe
pe:gatltja pe: namaz petshendetja 1slame ne mes

shokeve -nga plofesmet dhe pe:soneh tjetel i Ma—=

dreses Askush nuk na e nda[el lojene akthletet tjem
por: g;;thn;e duke respektum rendin shtepmk

~ Kaluan shpeijté katér vjet t& cilat .11_6_ﬁ]_11_n_1_ na duke—
shin 'Sh_u_fné t& gjata. Mésuam dhe ‘u edukuam né
frymén islame, formuam boté‘ku'p.ti'mi.n réal dhe u
lirvam ncra 1quzonel e gomdltura te rinisé bashkeko—
hore. U neverttem nga afkooh dloga pr osntucmm e
té keqnt ljexa géi kdne kap]uar rinin bashkekohoxe
- Ng Jeten_ko_lektlve.ne _kon_wkt_;_y lodhe_m emo_t:ms_h_t
me njéri tjetrin Véllau prej babait dhe nénés mé duket
i barabarte .me véllaun qé e kam né Med:ese Erdhi
koha 1@ ndaheml ashtu si o ndame nga prmdeut
vellezer:t e motlat kur erdhem né Medrese. Mqlien gje—
hemi, por Jem1 te mbushu: plot me elan shplrteror qe
te nesermen secﬂl prej nesh sx n _]B trup 1 vetém té kryeje

_dety;en e vet_e_:njere_zore__:."_feml optimisté pér jetén gé

kemi pérpara sepse me dituring dhe- ed___uka_té_ﬁ_ ‘qe

morém né Medrese do s kontnbucgme né mneqemen
atdheut dhe bashkesme njerezme '

Po ndaheml flzlklsht njeu nga tjetu por shpute: 1sht
Jeml te hdhun pel g]lthmonc Kudo 98 te shkogme ]\udo
qé e Jeml nuk e halmjme shtepme tone Medre%ene
véllezérit tone dhe prlndent e dyte per té c;]et 1u51m '
Allahun gg ' shpérblejé me € mirat.e T}j

Kete vit shko]lm 1995/96 ng kete vatér edukauvo—
arsimore duhet & dlplomo_}c g]enelata e XXX me

radhé: _ I : N
:'] Admn Pa]Eag:a - Ral'l_.o;?cc' T Rahovec :
.'2 Adnan Slmmm 'B_e_iia_cje__vc i‘__M F Kosovc
.-3. Ahmet Hoxha o Cémjjan dokove
4. Artan Musa . . - ':Bra_i_né_; o -Podujevi,
5. Armend Kalanderi - Prizren . .Prizren,
6. Amir Isaku Prizren -Prizren -~
7. Basri Shasivari Brodosané Dragash-
8. Bashkim Avdiu Prishting ‘Prishting -
“9/Bekim Shala” " " Pejg Pejes
10 Besim Limani ~ Gjilan ' Gjilan"
11. Behar Avdiu 'Prlshtlne " Prishting
~12.Blerim Kamberi Metohi ~  Podujevé
' 13, BIenm Krasmql .Kamemce _Kzi_mf_:_hic‘é
14, Blerim Gashi = H'lj_val_l _ Pa‘i.s_h_tiné
15. Bujar Misini .- Kabash Viti
16, Burhan Hoxha  Pejé. . Peje -
19, Dashnim Shkreli --Pejé - ... Pejg .
~18.-Driton Isent ~1ugan -Bujanove
19. Driton Cengaj . Dragash : - Dragash -
-20. Ejup' Gashi - *" “Prishting = Prishting
: 21 Ekaem Sehml o Buz_.d_'\.f'ik :_. § _Vltl
22, Emin Dur gula ' '-"Ra'll'ovéé: o Rahovec
'23 Enea Goga -~ Peje o ";"Peje_ o
24, Enes Koshi * _G_]dkOVB :__Gjéikoyé .
25, Ero!l Rexhepl Pejg '_ Peje.
. 26.. F‘ltmlr O%mam': Mlhaltq Vushtrn._-
27.Faton Musa .~ Vushtrri . Vushtri
“Junik © 0 Junik

~.28.Fatos Shala '~
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Drita ¢ Kur anit

29. Fahrudin Bunjaku Policks

30. Faulin Karhasku
31. Fitim Gashi
32. Ibrahim Begqiri

Gjakové
Majac
Ferizaj

33. Ibrahim Ramabaja Sliakovc

24, Ilir Ahmeti
35. Irfan Isiami
36. Isa Aloshaj
37. Islam Havolk
38. Ismet Hajdini

39, Izet Gashi

40. Jahja Lataj
41. Jakup Cunaku
42. Jetont Jupolli

Pejg
Hajvali
Kravar
Llapashticé
Vushtrri
Mramor
Pejé
Barilevié
Shajkove

43. Kushtrim Kelmendi Pejé

44 LutfiVelin -

Bradash

45. Mehmet Sahit_i ' P_resh:evé

Kamenicé
Gjakove
Podujevé
Ferizaj
Gijilan
Peje-
Prishting
Ulqgin
Podujevé
Vushtrri
Prishting
Pejé
Prishting
Podujevé
Pejé
Podujevé
Presheve

46. Mirsad Kapllani  Reti e ult&
47. Muhamed Dérmaku Shipashnicé
48. Muhamed Krasnigi Majac

49. Muhamed Xhermaili Dobrosin
50. Rasim Bytyqi Deqan

51. Ramadan Hajdini Braing

52. Rexhep Metolli
53. Ruzhdi Imeraj
54, Salih Beqiri

Hajvali
Istog
Slating e ep.

55. Safet Skenderi Brrut

57. Shemsi Jashari  Geraj

38. Tefik Begayj Petrové

59. Xhevat Ibrahimi  Prishting
Vushtrri

60. Zybejr Hysent

Prizren
Kamenicé
Podujevé
Bujanove
Degan
Podujevé
Prishtiné
Istog

Viti
Dragash
Preshevé
Shtime
Prishting

Vushtrri

E lusim Allahun xh.s.h. gé t€ na ndihmojé (& tako-

hemi, ké&shtu si jemi pas dhjeté viteve, n€ vitin 2006.

Edhe njé kujtim ng_d Medreseja - Gjene.rata e XXX.




Drita € Xuranit

Letrat e lexuesve

- Té dashur lexues! Edhe késaj radhe né redaksiné
toné kané arritur njé numér i konsiderueshém i ictrave
tuaja pérshéndetése. NEp&rmes tyre ju shprehni gatish-
mé_i_ri‘bashképunimi me ne.

”Nga numri i madh i pérshéndetjeve veguam:

Valdet Jusufi nga Drenovei KK Prishting, Mirsad

Berisha KK Kliné dhe Ahmet Imeri nga Ferizaji, duke

napérshéndetur pérzemérsisht na urojné puné té mbaré

Fjalékryqi

Horizontalisht - Vertikalisht
1. Libér i shenjtg, 2. Element kimi - Kalium, 3. Emér

- lidhéz nénrenditése vendore, 4. Shprehje e pranimit
- lidhéz nénrénditése kohore, 5. Nikéli - aiicili e méson
Kur’anin pérmendésh, 6. Nyje - sheriati islam

mbéshtetet né... 7. Libér i shpallur prej Zotit.

Pérgatiti: Adem Breznica Hla

dhe suksese t& métejme. Ata njgherit népérmes tyre
shprehin interesimin e madh ndaj fesé islame.

Té gjithé i falenderojmé pér letrat dhe pérshéndetjet
e tyre duke déshiruar gé bashképunimi t€ vazhdojé
edhe mé tej. Gjithashtu u déshirojmé suksese né mésim
dhe lumturi (& gjithmbarshme né jeté, duke iu pérshén-
detur me fjalét e Zotit xh.sh. Es-Selamu alejlum.

Redeaksia




